
BALVu  NOVADA  PAŠVALDĪBAs  INFORMAtĪVAIs  IzDeVuMs

jŪNIjs 2025
Nr.6 (297)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVu  NOVADA  PAŠVALDĪBAs  INFORMAtĪVAIs  IzDeVuMs www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

VIneta ZeLtKaLne
Foto: Kristiāns Bokta

uzsākt savu biznesu nav viegli, 
un, pat saņemot nelielu pašvaldības 
atbalstu, neviens nevar paredzēt, 
kāds būs jaunā uzņēmēja turpmākais 
ceļš. Daži pēc dažiem gadiem saprot, 
ka vēlas izmēģināt ko citu, un 
meklē jaunus izaicinājumus citās 
nozarēs vai valsts un pašvaldības 
institūcijās. taču ir īpašs prieks par 
tiem, kuri ar šo sākuma kapitālu 
kļuvuši par spēcīgiem uzņēmējiem 
– pat eksporta tirgus dalībniekiem.

Viens  no  atbalstītajiem 
jauniešiem bija Emīls Jauntēvs, kurš 
2018. gadā saņēma pašvaldības 
grantu projektam “Aitu cirpšanas 
pakalpojumi”. Viņa pakalpojumi 
ir pieejami vēl joprojām, taču aitu 
ganāmpulku nācās likvidēt – vilki 
nodarīja pārāk lielus postījumus, un 
uzņēmējdarbību šajā jomā vairs nebija 
iespējams turpināt. Neskatoties uz 
šo smago pieredzi, Emīla uzņēmība 
un vēlme darboties uzņēmējdarbībā 
ir pierādījums tam, ka reizēm arī 
izaicinājumi un grūtības veido ceļu 
uz jaunām iespējām.

Šobrīd lielākās pārvērtības 

piedzīvojis viesnīcas 1.stāvs, kur 
notika telpu pārbūves darbi. Gaišajās 
un plašajās gandrīz 150 m2 telpās 
tagad atrodas SIA “Lamur Flowers” 
ražošanas telpas un radošā telpa- foto 
sesijām.2020. gadā Jeļena Golovneva 
saņēma pašvaldības daļēju atbalstu 
projekta “Lielformāta dekorāciju 
izgatavošanas pakalpojums telpu 
un vides objektu noformēšanai” 
īstenošanai. “Mēs esam atvērti 
uzņemt arī bērnus un iepazīstināt ar 
savu darbību. Mēs esam uzņēmējs, 
kas gandrīz visu saražoto produkciju 

eksportē. Tāpēc labprāt dalāmies 
pieredzē, lai radošie cilvēki (mazie 
ražotāji) saprastu, ka viņi var 
salīdzinoši vienkārši uzsākt sava 
produkta eksportu. Esam sasnieguši 
200 000 euro apgrozījumu gadā, 
tikai pateicoties eksportam. Šobrīd 
nodarbinām piecus cilvēkus, 
neplānojam izaugt par ļoti lielu 
uzņēmumu, bet vēl dažus darbiniekus 
plānojam nodarbināt. Paldies 
toreizējai Balvu novada pašvaldībai, 
ka noticēja mūsu idejai un atbalstīja. 
Nelielais fi nanšu atbalsts mums 
ļoti palīdzēja, jo sākums vienmēr ir 
visgrūtākais. Paldies pašvaldībai, ka 
mums iedeva uz nomu arī pirmās 
ražošanas telpas. Daudz labus vārdus 
varu teikt par tā laika Balvu novada 
pašvaldības darbiniekiem. Liels 
atbalsts bija, ka pirmajos uzņēmuma 
gados bija pasūtījumi dekorācijām arī 
no pašvaldības. Tas att īstības sākumā 
bija ļoti svarīgs atbalsts biznesa 
uzsācējiem,” dedzīgi pastāstīja Jeļena.

Jaunais viesnīcas “Balvi” 
īpašnieks savā pirmajā darbības 
gadā ir paveicis daudz. Soli pa solim 
tiek atjaunotas viesnīcas istabiņas, jo 
pilnīgs remonts uzreiz nav iespējams, 
taču pakāpeniska att īstība jau nes 

rezultātus. Šobrīd lielākais darbs 
noritējis 1.stāva WC pārbūvē, kas būs 
pieejama arī kafejnīcas apmeklētājiem. 
Telpa ir padarīta plašāka un ērtāka 
- ir divas labierīcības, un tajā ir 
pieejama infrastruktūra ģimenēm ar 
bērniem - mazie podiņi, pārtinamie 
galdi.”Vēlos, lai ģimenes šeit justos 
gaidītas un ērti. Pārbūvēm, remontiem 
nav iespējas piesaistīt projektu 
fi nansējumu,” atklāja Emīls Jauntēvs.
Iegādājoties viesnīcu, Emīls zināja 
un saprata, ka tās noslogojums būs 
sezonāls. Ziemas sezonā piepildījums 
nebūs 100 %. “Šobrīd ir pieejami 16 
dažādi numuriņi, gan vienvietīgie, 
gan divvietīgie (double, twins). 
Vēl ir jāremontē numuriņi, kad to 
izdarīsim, tad varēsim nodrošināt 
nakšņošanu 40 personām. Arī tagad 
varam izvietot, bet būs saspiesti un 
vairāk piemērots risinājums jauniešu 
grupām un draudzīgiem kolektīviem, 
bet ne tūristu grupām. Tas ir mūsu 
mērķis izguldīt 40 cilvēkus. Šobrīd 
Balvu novadā tikai skolu internātos 
var izguldīt šādas grupas. Viesnīca ir 
pieslēgta pilsētas centrālajai apkures 
un ūdenssaimniecības sistēmai,” 
informēja Emīls Jauntēvs. 

Pirms gada emīls jauntēvs pieņēma drosmīgu lēmumu – kļūt par viesnīcas “Balvi” jauno īpašnieku. kad dzirdējis, ka iepriekšējie īpašnieki plāno ēku 
pārdot, viņš aizdomājās – kāpēc gan neiegādāties? jo īpaši tāpēc, ka plašākas ražošanas telpas bija aktuālas viņa dzīvesbiedrenei jeļenai. emīls atrada 
sludinājumu, piezvanīja, vienojās par tikšanos un – pieņēma lēmumu! 2024. gada 6. martā viņš ofi ciāli kļuva par viesnīcas “Balvi” saimnieku. 

Jaunais viesnīcas 
“Balvi” īpašnieks 

savā pirmajā 
darbības gadā ir 
paveicis daudz. 

Soli pa solim tiek 
atjaunotas viesnīcas 
istabiņas, jo pilnīgs 
remonts uzreiz nav 

iespējams, taču 
pakāpeniska 

attīstība jau nes 
rezultātus.

turpinājums 22.lpp.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

PRecIzĒ  LĪDzFINANsĒjuMA  sADALI PROjektAM

Startēs projektu konkursā un precizē 
līdzfinansējuma sadali projektam
Iluta JaunžeIkare

12.maijā notika ārkārtas Balvu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 3 jautājumi. sēdē piedalījās desmit deputāti – sergejs Maksimovs, Iveta Arelkeviča, 
Ruta cibule, Marija Duļbinska, sandra kapteine, sandra kindzule, Aija Mežale, Aigars Pušpurs, Imants slišāns un jānis Vancāns. 

Ārkārtas domes sēdē apstiprināja Balvu novada attīstības programmas 2022. – 2027.gadam aktualizēto  Rīcības un investīciju plānu 2022.-2027.gadam.

Šobrīd tiek īstenots projekts “Publiskās 
infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvos”, kura laikā tiek veikta Brīvības 
ielas posma atjaunošana no tilta pār Bolupi līdz 
Jāņa Logina ielai – 1,533 km, un plānota ir arī 
Baznīcas ielas posma atjaunošana no Brīvības 
ielas līdz Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas 
katoļu baznīcai  - 180 m, un ir nepieciešams 
precizēt šī projekta līdzfinansējuma summas 
sadalījumu starp pašvaldību un pašvaldības 
aģentūru “SAN-TEX”, kā to nosaka Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra. Līdzfinansējuma 
summa paliek nemainīga. 

Līdz   ar  to  sēdē apstiprināja projekta 
“Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos”  kopējās 
izmaksas 1 619 235,58 euro, no kurām Eiropas 
Reģionālas  attīstības fonda izmaksas   ir 
1 339 310,40 euro, nodrošinot pašvaldības 
līdzfinansējumu projekta īstenošanai par kopējo 
summu 242 948,38 euro, ņemot aizņēmumu no 
Valsts kases, kā arī nodrošinot sadarbības partnera 
Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
līdzfinansējumu projekta īstenošanai par kopējo 
summu  36 976,80 euro, ņemot aizņēmumu no 
Valsts kases.

stARtĒs PROjektu kONkuRsā

Ārkārtas    domes   sēdē   lēma   piedalīties Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 
rīkotajā    projektu konkursā “Reģionālās   attīstības 
atbalsta   pasākums –    infrastruktūras   pielāgošana 
un uzturēšana”   iesniedzot    projekta   iesniegumu 
“Balvu Valsts   ģimnāzijas    mākslīgā     seguma   
futbola stadiona   seguma   nomaiņa”,    apstiprinot   
paredzamās projekta kopējās    izmaksas 66 919,00 
euro, t.sk. 16 919,00 euro    pašvaldības   līdzfinansējums 
un 50 000 euro valsts finansējums,    un projekta   
apstiprināšanas gadījumā paredzēt Balvu    novada   
pašvaldības 2026. gada   budžetā    līdzfinansējumu  
16 919,00 euro.

Apstiprina 2024.gada konsolidēto finanšu pārskatu un 
veidos jaunu iestādi

APstIPRINA NOteIkuMus

Dome   sēdē   apstiprināja    Balvu  novada  
pašvaldības noteikumus Nr. 2/2025 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda piedziņas, parāda 
un pārmaksas dzēšanas kārtību Balvu novada 
pašvaldībā”, kas noteiks kārtību, kādā tiek veikta 
administratīvā akta par nekustamā īpašuma nodokli 
piespiedu izpilde no fiziskām un juridiskām 
personām, kā arī kārtību, kādā notiek parāda un 
pārmaksas dzēšana Balvu novada pašvaldībā.

22.maijā notika kārtējā  Balvu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 42 
jautājumi. sēdē piedalījās trīspadsmit deputāti – sergejs Maksimovs, Iveta 
Arelkeviča, jānis Auziņš, Ruta cibule, sandra kapteine, sandra kindzule, 
Anita kokoreviča, Aija Mežale, svetlana Pavlovska, Aigars Pušpurs, Imants 
slišāns, jānis trupovnieks un jānis Vancāns.  

Domes sēdē iecēla Viktoriju Babāni Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Namiņš” vadītāja amatā un atbrīvoja Egonu Strumpi no Balvu novada 
pašvaldības aģentūras “SAN - TEX” direktora amata un Lilitu Šneperi no 
Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš” vadītāja amata. 

Sēdē izdarīja grozījumus Balvu novada Sociālās pārvaldes nolikumā un 
veica grozījumus domes lēmumā par nekustamo īpašumu. Domes sēdē lēma 
deleģēt Rugāju sociālās aprūpes centra “Rugāji” vadītāja pienākumus un atļāva 
savienot amatus pašvaldības izpilddirektorei. Sēdē apstiprināja Balvu novada 

Pansionāta “Balvi” maksas pakalpojumu cenrādi, Rekavas vidusskolas maksas 
pakalpojumu cenrādi un ēdināšanas pakalpojuma maksu mazpulku nometnei 
Rugāju vidusskolā, kā arī noteica vecāku dalības maksu (līdzfinansējumu) 
Balvu novada pašvaldības organizētajās bērnu vasaras nometnēs, apstiprināja 
piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu mācību literatūras un citu 
mācību līdzekļu, tai skaitā digitāla formāta, iegādei, kā arī digitālo platformu 
abonēšanai, Balvu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm 2025.
gadā. 

Sēdē lēma veikt parādu saistību apmaksu par  Balvu novada pašvaldības 
dzīvokļu mirušo īrnieku parādiem, atļāva slēgt apakšnomas līgumus un 
apstiprināja izsoles rezulātus, lēma arī par nekustamo īpašumu atsavināšanu 
un iznomāšanu, kā arī lēma par citiem jautājumiem, kas skar nekustamos 
īpašumus.

stARtĒs PROjektu kONkuRsā

Domes sēdē lēma piedalīties Pilsētu savstarpējo 
apmaiņu atvērtajā konkursā, iesniedzot projektu 
“Sabiedrības līdzdalības aktivizēšana pašvaldības 
darbā, mācoties no Jerez de la Fronteras un Romas 
pieredzes” un apstiprināja projekta kopējās 
izmaksas 8884,00 euro, t.sk. 100% programmas 
atbalstu, nodrošinot priekšfinansējumu 8884,00 euro 
apmērā, novirzot finansējumu no projekta LL-00303 
“Robotikas un dronu konstruēšanas un pilotēšanas 
kompetenču kā sociālās iekļaušanas metodes attīstība 
Latgales, Visaginas un Ignalinas pārrobežu reģionos”, 
kas apstiprināts Balvu novada pašvaldības 2025. gada 
pamatbudžetā.

PIeDALĪsIes PROjektA 
AktIVItātĒ

Domes sēdē lēma piedalīties 
Pilsētu atbalsta  konkursā “Peer 
Review” desmitajā  aktivitātē un 
apstiprināja projekta kopējās izmaksas 
1625,00 euro, t.sk. 100% programmas 
atbalstu, nodrošinot priekšfinansējumu  
1625,00 euro, novirzot finansējumu 
no projekta LL-00303 “Robotikas un 
dronu konstruēšanas un pilotēšanas 
kompetenču kā sociālās iekļaušanas 
metodes attīstība Latgales, Visaginas 
un Ignalinas pārrobežu reģionos”, kas 
apstiprināts Balvu novada pašvaldības 
2025. gada pamatbudžetā.

APstIPRINA 2024.gADA 
kONsOLIDĒtO FINANŠu 

PāRskAtu 

Domes sēdē apstiprināja Balvu 
novada pašvaldības 2024.gada 
konsolidēto finanšu pārskatu ar šādiem 
rādītājiem: bilances aktīvi uz 31.12.2024.  
ir 88 720 749 euro un pārskata gada 
budžeta izpildes rezultāts:  - 2 715 779 
euro.

VeIDOs jAuNu IestāDI

Domes sēdē lēma ar 2025.gada 1.septembri izveidot 
jaunu iestādi “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs”, veicot iestādes “Balvu novada Sociālā pārvalde” 
reorganizāciju un atdalot no tās struktūrvienības:
• 1.1. “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 

centrs”, Vidzemes ielā 2B, Balvos, Balvu novadā;
• 1.2. “Dienas aprūpes centrs”, Abrenes ielā 9, Viļakā, 

Balvu novadā;
• 1.3. “Grupu māja (dzīvoklis)”, Balvu ielā 10, Viļakā, 

Balvu novadā;
• 1.4. “Sociālās rehabilitācijas centrs”, Tautas ielā 6, 

Viļakā, Balvu novadā;
• 1.5. “Dienas aprūpes centrs”, Skolas ielā 1, Benislavā, 

Lazdukalna pagastā, Balvu novadā.
Nosakot, ka iestāde “Daudzfunkcionālais 

sociālo pakalpojumu centrs” ir atdalīto un apvienoto 
struktūrvienību   mantas   un saistību pārņēmēja un 
iestādes “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs” adrese būs Vidzemes iela 2B, Balvi, Balvu novads, 
LV-4501.

PIeņeM DāVINājuMu

Domes sēdē lēma pieņemt naudas līdzekļu ziedojumu 
no fiziskas personas  4990,00 euro apmērā, novirzot tos  
Balvu Novada muzejam.

turpinājums 3.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

PIeņeM sAIstOŠO NOteIkuMu PROjektus

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.5/2025 “grozījumi Balvu novada domes 2024.
gada 23.maija saistošajos noteikumos Nr.10/2024 
“Balvu novada pašvaldības nolikums”” projektu. 
Atbilstoši Pašvaldību likuma 49.panta pirmajai 
daļai pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, 
kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un 
darba organizāciju. Saistošie noteikumi “Grozījumi 
Balvu novada domes 2024.gada 23.maija saistošajos 
noteikumos Nr.10/2024 “Balvu novada pašvaldības 
nolikums”” (turpmāk – saistošie noteikumi) 
izstrādāti ar mērķi grozīt 2024.gada 23.maija 
saistošos noteikumus Nr.10/2024 “Balvu novada 
pašvaldības nolikums“ (turpmāk – nolikums): 

• 1. 2023.gada 28.decembrī Balvu novada dome 
pieņēma lēmumu “Par Viduču pamatskolas 
likvidāciju”, kas paredzēja ar 2024.gada 
31.jūliju likvidēt Viduču pamatskolu, līdz ar 
to ir nepieciešams veikt izmaiņas nolikumā un 
no nolikuma 15.punktā uzskaitītā pašvaldības 
iestāžu saraksta svītrot pašvaldības iestādi 
“Viduču pamatskola”;

• 2. 2024.gada 28.martā Balvu novada dome 
pieņēma lēmumu “Par Viļakas Mūzikas un 
mākslas skolas un Baltinavas Mūzikas un 
mākslas skolas likvidāciju” uz kā pamata ar 
2024.gada 31.jūlija tika likvidētas pašvaldības 
iestādes “Viļakas  Mūzikas un mākslas skola” 
un “Baltinavas Mūzikas un mākslas skola”, 
līdz ar to ir nepieciešams veikt izmaiņas 
nolikumā un no nolikuma 15.punktā uzskaitītā 
pašvaldības iestāžu saraksta svītrot augstāk 
minētās divas pašvaldības iestādes;

• 3. Balvu novada dome 2024.gada 
28.novembrī pieņēma lēmumu Nr.538 
“Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
SIA “Balvu Namsaimnieks” izveidošanu”. 
Lēmums paredz izveidot sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību, kuras darbības mērķis ir 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšana un daudzdzīvokļu māju kopīpašuma 
apsaimniekošana. Sabiedrība tiek izveidota, 
likvidējot Balvu novada pašvaldības aģentūru 
“SAN-TEX”. Saskaņā ar 2025.gada 27.februāra 
Balvu novada domes lēmumu “Par Balvu 
novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
likvidāciju un tās funkciju nodošanu” Balvu 
novada pašvaldības aģentūra “SAN-TEX” 
darbību izbeigs ar 2025.gada 1.jūniju, līdz ar to 
grozījumi paredz ar 2025.gada 1.jūniju svītrot 
no nolikuma 15.49.apakšpunktu, savukārt 
nolikuma 18.punktu papildināt ar jaunu 18.7. 
apakšpunktu; 

• 4. 2024.gadā tika reorganizēta SIA “ZAAO” 
apvienošanas ceļā, ar SIA “AP Kaudzītes”, 

reģ.Nr.44103026358, pievienošanu, kur SIA 
“ZAAO”ir  iegūstošā sabiedrība, bet SIA “AP 
Kaudzītes” pievienojamā sabiedrība. Pēc 
apvienošanas pievienojamā sabiedrība, t.i. SIA 
“AP Kaudzītes”, beidza pastāvēt bez likvidācijas 
procesa, un visi tās aktīvi, tiesības un saistības 
tika nodotas iegūstošajai sabiedrībai, t.i. 
SIA “ZAAO”, kas turpina pastāvēt. Ņemot 
vērā minēto, ir nepieciešams veikt izmaiņas 
nolikuma 18.4.apakšpunktā, no pašvaldības 
kapitālsabiedrību saraksta svītrojot SIA “AP 
Kaudzītes”;

• 5. saskaņā ar sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Viļakas Veselības aprūpes centrs”, 
Reģ.Nr. 42403025230, dibinātāja - Balvu novada 
pašvaldības 2024.gada 26.septembra Balvu 
novada domes lēmumu Nr.438 “Par SIA “Viļakas 
Veselības aprūpes centrs” likvidēšanu” (sēdes 
protokols Nr.14, 33.§) šobrīd notiek likvidācijas 
process. Saskaņā ar Komerclikuma 322.panta 
sesto daļu, likvidācijas   laikā sabiedrības 
firmai pievieno   vārdu “likvidējamā”. Ievērojot 
iepriekš minēto, ir  nepieciešamas izmaiņas 
nolikuma   18.2.apakšpunktā,     papildinot to ar 
vārdu “likvidējamā”;

• 6. saskaņā     ar 2025.gada 1.aprīļa     
Uzņēmumu reģistra lēmumu ir mainīts 
biedrības “Eiroreģions    “Pleskava,    Livonija””   
nosaukums uz biedrība “Eiroreģions 
“Livonija””, līdz ar to jāveic grozījumi nolikuma 
24.2.apakšpunktā.

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu Nr. 6/2025 
“Par Balvu novada domes 2022.gada 27.oktobra 
saistošo noteikumu Nr. 34/2022 “Balvu novada 
pašvaldības aģentūras “sAN-teX” nolikums” 
atcelšanu”  projektu. 

Balvu novada dome ar 2025.gada 27.februāra 
lēmumu Nr.62 “Par Balvu novada pašvaldības 
aģentūras “SAN-TEX” likvidāciju un tās funkciju 
nodošanu” (Protokols Nr. 5, 36.§) ir nolēmusi 
ar 2025.gada 1.jūniju likvidēt Balvu novada 
pašvaldības aģentūru “SAN-TEX”, reģistrācijas Nr. 
90001663120, adrese Bērzpils iela 56, Balvi, Balvu 
nov., LV-4501. 

Ar 2025.gada 7.aprīli Uzņēmumu reģistrā ir 
reģistrēta Balvu novada pašvaldības izveidota 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Balvu 
Namsaimnieks”. Augstāk minētais pašvaldības 
lēmums paredz ūdens ieguves, attīrīšanas un 
apgādes funkciju, notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas funkciju pašvaldības, valsts 
un starptautisku projektu un programmu, 
kas saistītas ar jaunizveidotās  SIA “Balvu 
Namsaimnieks” pārvaldīšanā esošā nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanu, vadīšanas un 
realizēšanas funkciju, Eiropas  Savienības un 

valsts līdzfinansētos ūdenssaimniecības attīstības 
projektu vadīšanas un ieviešanas funkciju nodot 
SIA “Balvu Namsaimnieks”. 

Tā kā Balvu novada pašvaldības aģentūru 
“SAN-TEX” nolikums ir pieņemts saistošo 
noteikumu formā, tad aģentūrai beidzot pastāvēt 
nolikums ir   atceļams   arī saistošo noteikumu 
formā.

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu Nr. 
7/2025 “grozījumi Balvu novada domes 2022.gada 
22.septembra saistošajos noteikumos Nr. 33/2022 
“sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība Balvu novadā”” 
projektu. 

Balvu novada dome ar 2025.gada 27.februāra 
lēmumu Nr.62 “Par Balvu novada pašvaldības 
aģentūras “SAN-TEX” likvidāciju un tās funkciju 
nodošanu” (Protokols Nr. 5, 36.§) ir nolēmusi 
ar 2025.gada 1.jūniju likvidēt Balvu novada 
pašvaldības aģentūru “SAN-TEX”, reģistrācijas Nr. 
90001663120, adrese Bērzpils iela 56, Balvi, Balvu 
nov., LV-4501. 

Ar 2025.gada 7.aprīli Uzņēmumu reģistrā ir 
reģistrēta Balvu novada pašvaldības izveidota 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Balvu 
Namsaimnieks”. Augstāk minētais pašvaldības 
lēmums paredz ūdens ieguves, attīrīšanas un 
apgādes funkciju, notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas funkciju pašvaldības, valsts un 
starptautisku projektu un programmu, kas saistītas 
ar jaunizveidotās  SIA “Balvu Namsaimnieks” 
pārvaldīšanā esošā nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanu, vadīšanas un realizēšanas 
funkciju, Eiropas Savienības un valsts līdzfinansētos 
ūdenssaimniecības attīstības projektu vadīšanas 
un ieviešanas funkciju nodot SIA “Balvu 
Namsaimnieks”. 

Tā kā Balvu novada domes 2022.gada 
22.septembra saistošajos noteikumos Nr. 33/2022 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība Balvu novadā” 
1.1 punktā pašvaldības aģentūrai tiek piešķirtas 
īpašas tiesības attiecībā uz ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu Balvu 
pilsētas administratīvajā teritorijā, bet aģentūra ar 
2025.gada 1. jūniju beidz pastāvēt, ir nepieciešams 
grozīt saistošo noteikumu minēto punktu. 

Balvu novada dome 2025.gada 24.aprīlī  ir 
pieņēmusi lēmumu “Par līguma par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 
noslēgšanu ar SIA “Balvu Namsaimnieks””. Šis 
lēmums pilnvaro  SIA „Balvu Namsaimnieks”, 
reģistrācijas Nr. 40203639733, adrese: Bērzpils iela 
56, Balvi, Balvu novadā, LV-4501 sniegt sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus (ūdensapgāde 
un kanalizācija) Balvu novada Balvu pilsētā. Ar 
šiem grozījumiem aģentūrai piešķirtās ekskluzīvās 
tiesības tiek nodotas SIA „Balvu Namsaimnieks”.

PIeŠķIR FINANsĒjuMu

Domes  sēdē lēma piešķirt finansējumu 
nodibinājumam „Latgales Reģionālais atbalsta 
centrs Rasas pērles” vardarbībā cietušu bērnu un 
vecāku vasaras nometnes organizēšanai (speciālistu 
– nodarbības vadītāju, kanisterapeita un psihologa 
piesaistei)  550 euro no Balvu novada pašvaldības 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, pārskaitot 
finansējumu nometnes organizatoram – Latvijas 
Bērnu fondam. 

Sēdē lēma piešķirt finansējumu no Balvu 
novada pašvaldības 2025.gada pamatbudžetā 
apstiprinātās tāmes “Pašvaldības īpašumu 
atsavināšanas rezultātā  iegūto līdzekļu sadales 
daļa”:
• 1.1 Baltinavas pagasta komunālai saimniecībai 

– zāles pļaujamā traktora ar savākšanas grozu 
iegādei  8300,00 euro ar PVN;  

• 1.2. Tilžas pagasta komunālai saimniecībai - – 

zāles pļaujamā traktora bez savākšanas groza 
iegādei  3900,00 euro ar PVN.

Domes sēdē piešķīra biedrībai „Kalmārs” 
priekšfinansējumu divdesmit procentu apmērā, t.i. 
9731,20 euro Eiropas Solidaritātes korpusa projekta 
„Be the opportunity II”, līguma Nr. 2024-1-LV02-
ESC51-VTJ-000224328, īstenošanai. Projekta kopējās 
izmaksas ir 48 656 euro.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Būs veloceliņš  Balvi – Kubuli!

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā 
sadaļā pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv

Viļakas PII 
“Namiņš” turpmāk 
vadīs Viktorija 
Babāne
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare

22.maija domes sēdē vienbalsīgi par Viļakas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš” vadītāju ar 
1.jūniju tika iecelta Viktorija Babāne. 

Viktorijas  pašas  bērni šobrīd apmeklē šo 
pirmsskolas izglītības iestādi, un tā esot vēl lielāka 
motivācija šo izglītības iestādi veidot vēl mūsdienīgāku 
un ar skatu uz ilgtspējīgu nākotni.

Sirsnīgi sveicam Viktoriju, uzsākot nozīmīgu un 
atbildīgu ceļu iestādes vadītāja amatā. Šis ir darbs, kas 
prasa sirdi, sapratni un spēju iedvesmot. 

Vadīt – tas nozīmē ne tikai organizēt un plānot, bet 
arī saredzēt potenciālu katrā bērnā, darbiniekā un idejā. 
Lai Jūsu redzējums kļūst par pamatu iestādes att īstībai, 
kur bērniem ir droša, radoša un mīlestības pilna vide 
augšanai.

Novēlam izturību, radošumu un gudrus lēmumus 
ik dienu! Lai darbs sagādā gandarījumu, kolēģi ir 
atbalstoši, un kopīgi sasniegtie mērķi – iedvesmojoši!

Sākts darbs pie Balvu novada 
teritorijas plānojuma izstrādes

ILUTA JAUNŽEIKARE

Būs veloceliņš  Balvi – kubuli! tā 30.maija 
ārkārtas domes sēdē par līdzfi nansējumu 
reģionālā autoceļa P35 gulbene – Balvi – Viļaka – 
krievijas robeža (Vientuļi) posma 17,470 – 32,397 
km pārbūvei lēma trīspadsmit deputāti – sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, jānis Auziņš, Ruta 
cibule, Marija Duļbinska, sandra kapteine, 
sandra kindzule, Anita kokoreviča, Aija Mežale, 
svetlana Pavlovska, egons salmanis, Imants 
slišāns un jānis Vancāns.  

Balvu novada ārkārtas domes sēdē  lēma 
līdzfi nansēt valsts reģionālā autoceļa P35 Gulbene 

– Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (Vientuļi) 
posma 17,470 – 32,397 km pārbūvi, fi nansējot 
projektā paredzētā gājēju/velosipēdistu celiņa - 
ceļa apgaismojuma ierīkošanu, soliņu uzstādīšanu, 
viedo atkritumu urnu uzstādīšanu, un pēc reģionālā 
autoceļa P35 Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas 
robeža (Vientuļi) posma 17,470 – 32,397 km 
pārbūves, nodrošināt gājēju/velosipēdistu celiņa 
infrastruktūras apsaimniekošanu un uzturēšanu.

Sēdē lēma lūgt VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
sagatavot šim  lēmumam atbilstošu trīspusējā 
līguma projektu par reģionālā autoceļa P35 Gulbene 
– Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (Vientuļi) posma 
17,470 – 32,397 km pārbūvi, un slēgt Sadarbības 

līgumu ar VSIA „Latvijas Valsts ceļi” par sadarbību 
gājēju/velosipēdistu celiņa (apgaismojuma 
ierīkošanu,  soliņu un viedo atkritumu urnu 
uzstādīšanu) reģionālā autoceļa P35 Gulbene – 
Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (Vientuļi) posma 
17,470 – 32,397 km izbūvi, kurā paredzēts Balvu 
novada pašvaldības līdzfi nansējums 208 315, 86 
euro apmērā bez PVN (PVN 43 746,33 euro), un 
projekta līdzfi nansējuma nodrošināšanai ņemt 
ilgtermiņa aizņēmumu prioritāram projektam 
no Valsts kases, nodrošinot pašvaldības budžeta 
10% fi nansējumu no Autoceļu (ielu) uzturēšanas 
līdzekļu rezerves fonda. Darbus minētājā posmā 
plānots uzsākt jau jūlijā.

ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Balvu novada pašvaldība ir uzsākusi 
jaunā Balvu novada teritorijas plānojuma 
izstrādi. 2025. gada 21.maijā Balvu Novada 
muzejā notika tikšanās ar “Balvu novada 
teritorijas plānojuma” izstrādātājiem sIA 
“Reģionālie projekti”. 

Sanāksmes darba kārtībā tika pārrunāts 
Teritorijas plānojuma izstrādes process, 
termini, saturs un grafi skā daļa, sabiedrības 
iesaiste un citi aktuālie jautājumi.

SIA “Reģionālie projekti” valdes 
priekšsēdētāja Līva Dimitrijeva klātesošos 
iepazīstināja ar projekta komandu un pašu 
uzņēmumu, bet projektu vadītāja Laine 
Veinberga pastāstīja, kas jau šobrīd ir izdarīts. 
Uz tikšanās brīdi bija saņemti un apkopoti 
jau 23 institūciju un divu kaimiņu pašvaldību 
nosacījumi, saņemti un apkopoti četri iesniegumi 
ar ierosinājumiem, sagatavots iesniegums par 
Teritorijas plānojuma uzsākšanu Stratēģiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūrai, 
sagatavota ierosinājumu iesnieguma forma, 
informatīvs raksts par teritorijas plānojuma 
nozīmi un iespēju līdzdarboties, biežāk uzdotie 

jautājumi, pieprasīta informācija – topogrāfi skā 
karte, kadastra dati, u.c. nepieciešamie dati 
sagatavoti priekšlikums pilsētu un ciemu 
robežu grozījumiem. Šie dati tiek ievadīti 
arī sistēmā, kura būs pieejama darba grupai 
operatīva lēmumu pieņemšanai.

Teritorijas plānojuma izstrādes vieta, 
kas publiski pieejama ir arī iedzīvotājiem, 
ir GeoLatvija.lv (htt ps://geolatvija.lv/) valsts 
vienotais ģeotelpiskās informācijas portāls, 
kur ir iespēja saņemt informatīvu izziņu par 
konkrētu zemes vienību.

Līgums ar projekta izstrādātājiem SIA 
“Reģionālie projekti” tika noslēgts 2025.
gada 3.februārī, un pēc līguma nosacījumiem 
Teritorijas plānojuma pirmajai redakcijai ir 
jābūt gatavai līdz šī gada 31.decembrim, bet 
visa līguma izpilde 30 mēnešu laikā no līguma 
noslēgšanas brīža (līdz 2027.gada 31.jūlijam). 
Balvu      novada   pašvaldībai   tas   izmaksās 
107 400,00 euro bez PVN. 

Rakstiski priekšlikumi un ieteikumi 
teritorijas plānojuma izstrādei iesniedzami 
– papīra formātā: Balvu novada pašvaldībā, 
Bērzpils iela 1a, Balvi, Balvu pilsēta, 
Balvu novads, LV-4501, sūtot pa pastu vai 
elektroniski uz e-pastu: dome@balvi.lv. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Jūnija beigās uzsāks 
Baznīcas ielas posma 
pārbūvi

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Remontdarbi Partizānu - 
Brīvības ielas posmā ir noslēgušies, 
tomēr iedzīvotājiem joprojām 
nāksies saskarties ar zināmām 
neērtībām, jo Baznīcas un Brīvības 
ielas krustojumā asfalta seguma 
ieklāšana plānota tikai līdz ar 
nākamajiem pārbūves darbiem, kas 
tiks uzsākti 2025. gada jūnijā.

Balvu novada pašvaldība 2025. 
gada maijā noslēdza līgumu ar 
būvuzņēmumu SIA “VMR Ceļi” par 
Baznīcas ielas posma pārbūvi – no 
Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas 

katoļu baznīcas līdz Brīvības ielas 
krustojumam. Pārbūves darbus 
plānots uzsākt 2025. gada jūnija 
beigās. Projekta ietvaros paredzēta 
gan inženiertīklu pārbūve, gan jauna 
asfalta seguma ieklāšana. Ņemot 
vērā, ka Baznīcas un Brīvības ielu 
krustojumā atrodas maģistrālie 
inženiertīkli - kanalizācijas un 
lietusūdens komunikācijas -, pie 
kuriem būs jāpievieno jaunizbūvētie 
tīkli Baznīcas ielā, šajā posmā tiks 
veikti vērienīgi rakšanas darbi.

Lai izvairītos no jau ieklātā 
asfalta bojājumiem un liekām 
izmaksām, tika pieņemts stratēģisks 
lēmums šo Brīvības ielas posmu 

pagaidām atstāt bez seguma, līdz būs 
pabeigti visi nepieciešamie darbi. Šī 
iemesla dēļ arī nav veikta horizontālā 
ceļa apzīmējuma – gājēju pārejas – 

uzklāšana Baznīcas un Brīvības ielas 
krustojumā. Tomēr ceļa zīme “Gājēju 
pāreja” joprojām ir uzstādīta un 
darbojas kā ierasts.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un pacietīgiem – īslaicīgas neērtības 
mūs ved uz drošāku, ērtāku un mūsdienīgāku vidi!

Lietotnē “112 Latvija” tagad pieejama informācija par 
tuvākajām patvertnēm
ILZE DĀME (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests)

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VugD) informē, ka lietotnē “112 Latvija” ir 
ieviesta jauna funkcionalitāte – iespēja apskatīt 
sev tuvākās pieejamās patvertnes. Šis risinājums 
izstrādāts ar mērķi uzlabot sabiedrības 
informētību un spēju operatīvi reaģēt ārkārtas 
situācijās.

Lietotnes “112 Latvija” lietotāji turpmāk varēs 
kartē pārskatāmi redzēt ne tikai savai atrašanās vietai 
vistuvāk izvietotās patvertnes, kuru pagrabstāvi 
ir atz īti par atbilstošiem vai daļēji atbilstošiem 
patvertnes vajadzībām, bet arī apskatīt citas Latvijā 
izvietotās patvertnes, kā arī iegūt pamatinformāciju 
par tām. Lietotnes Patvertņu sadaļā ir iestrādāts 
informatīvs logs, kas ļauj iedzīvotājam uzzināt, 
vai viņam drošā att ālumā ir izvietota patvertne, 
vai nav, kā arī saņem skaidrojošus ieteikumus, kā 
apdraudējuma situācijā rīkoties, ja viņš atrodas 
iekštelpās vai ārpus telpām. Papildus lietotnē 
ir izveidota funkcija, kas palīdz tās lietotājam 
ātri atvērt tālrunī esošo navigācijas sistēmu, ar 
kuras palīdzību iedzīvotājs var nokļūt izvēlētajā 
patvertnē. Rēķinoties, ka ārkārtas situāciju laikā 
var tikt traucēti sakari, lietotnē ir nodrošināts tas, 
ka informācija par patvertnēm tiks uzrādīta arī 
gadījumos, kad tālrunim nebūs pieejams interneta 
savienojums.

Ja atverot lietotni, neredzat jauno Patvertņu 
sadaļu, nepieciešams atjaunināt lietotni. Informācija 
par patvertnēm tiek regulāri atjaunināta, un tā 
ir pieejama arī tīmekļvietnē www.112.lv sadaļā 
“Patvertnes”. 

“Lai gan patvertņu jautājums aktualizējās, 
ņemot vērā ģeopolitisko situāciju reģionā, VUGD 
norāda, ka ārkārtas situācijas var būt dažādas – 
sākot no bruņotiem konfl iktiem, līdz pat dabas 
stihijām, piemēram, plūdiem, vētrām vai krusai. 
Tāpēc savlaicīga informētība par tuvākajām 
iespējamām patvertnēm ir būtiska katra iedzīvotāja 

drošībai,” uzsver VUGD priekšnieks pulkvedis 
Mārtiņš Baltmanis. 

Papildus jaunajai funkcionalitātei lietotne 
“112 Latvija” nodrošina šādas iespējas:
• saņemt brīdinājuma paziņojumus,
• piekļūt drošības padomiem dažādu 

apdraudējumu gadījumos,
• nosūtīt īsziņu uz vienoto ārkārtas palīdzības 

tālruņa numuru 112.
VUGD amatpersonas kopumā ir apsekojušas 

3286 valsts un pašvaldību īpašumā esošos 
pagrabstāvus un pazemes stāvus. Atbilstoši 

vadlīnijām (rekomendācijām) par minimālajām 
prasībām III kategorijas patvertnes ierīkošanai 
ir atz īti 395 objekti, savukārt 1277 objekti atz īti 
par daļēji atbilstošiem. Kopumā ietilpība ir 532 
863 cilvēkiem. Pagājušajā gadā VUGD nodeva 
pašvaldībām patvertņu zīmes, kas tika izvietotas 
uz ēkām, kurās apsekotie pagrabstāvi ir atz īti par 
atbilstošiem vai daļēji atbilstošiem izstrādātajām 
patvertņu vadlīnijām.

Plašāka informācija par patvertnēm pieejama 
šeit - htt ps://www.vugd.gov.lv/lv/patvertnes.

Aicinām iedzīvotājus, kuri vēl nav lejupielādējuši lietotni “112 Latvija”, to izdarīt, savukārt esošos 
lietotājus – atjaunināt lietotni, lai piekļūtu jaunākajai informācijai un funkcijām.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANTA ŠMITE

Viedās administrācijas un 
reģionālās att īstības ministrija 
(VARAM) sadarbībā ar Balvu 
novada pašvaldību aicina 
iedzīvotājus pieteikties bezmaksas 
digitālo prasmju mācībām Balvu 
novadā. Nodarbībās tiks apgūtas 
ikdienā noderīgas prasmes – e-pasta 
lietošana, rēķinu apmaksa tiešsaistē, 
gada ienākumu deklarācijas 
iesniegšana un citu e-pakalpojumu 
izmantošana.

Mācības būs pielāgotas 
dažādiem sagatavotības līmeņiem. 
Lai tām pieteiktos, ir jāaizpilda 
pašnovērtējuma zināšanu tests, kas 
palīdzēs noteikt piemērotāko mācību 
līmeni. 

To iespējams izdarīt patstāvīgi 
www.stars.gov.lv tīmekļvietnē vai, 
no pirmdienas līdz ceturtdienai 
sazinoties ar Balvu novada 

pašvaldības koordinatori Santu Šmiti 
pa tālruni +371 28080739, lai vienotos 
par pieteikšanos klātienē.

Balvu novadā nodarbības vadīs 
zinošs un atsaucīgs pasniedzējs-
mentors – Rolands Kuzmins. Mācības 
varēs apgūt klātienē – Baltinavas 
vidusskolā,  Balvu Profesionālajā 
un Vispārizglītojošā vidusskolā, 
Bērzpils pamatskolā,  Rekavas 
vidusskolā, Rugāju vidusskolā, Tilžas 
pamatskolā un Viļakas vidusskolā,  
tiešsaistē  ar pasniedzēja-mentora 
atbalstu vai pašmācību ceļā. Klātienes 
grupu nodarbību laiki tiks pielāgoti 
dalībnieku iespējām. Mācības tiks 
organizētas trīs līmeņos: pamata 
digitālās prasmes (1. līmenis), 
pamata digitālās pašapkalpošanās 
prasmes (2.līmenis) un vidējā līmeņa 
digitālās pašapkalpošanās prasmes 
(3. līmenis). Katra līmeņa apguve ilgs 
astoņas akadēmiskās stundas. Par 
veiksmīgu izglītības programmas 

apguvi dalībnieki saņems digitālu 
apliecību. 

Līdz šim absolventi augstu 
novērtējuši mācību procesu nelielās 
grupās un individuālo pieeju 
katram dalībniekam. Citu Latvijas 
novadu iedzīvotāji  īpaši uzteic    
mentoru darbu, izceļot  saprotamu   
skaidrojumu un pacietību, atbildot uz 
jautājumiem. Pirmā līmeņa absolvents 
Jānis dalās pieredzē: “Iemācījos 
lietot e-pastu, tāpēc man vairs nebūs 

jātraucē mazdēls – varēšu pats apskatīt 
rēķinus. Jaunajiem jau parasti nav 
laika.” Savukārt Lilita, otrā līmeņa 
absolvente, uzsver: “Beidzot kārtība 
datorā un drošība kontos! Lielākais 
ieguvums – eParaksts telefonā, failu 
pārvaldība un zināšanas par drošību. 
Paldies par vērtīgo kursu!”

Digitālās prasmes 
ikdienai - mācies bez 
maksas Balvu novadā

2024. gada nogalē VARAM sadarbībā ar vairāk nekā 30 Latvijas valstspilsētu 
un novadu pašvaldībām uzsāka vērienīgu eiropas savienības Atveseļošanās 
fonda projektu “sabiedrības digitālo prasmju att īstība”, lai iedzīvotāji visā 
Latvijā varētu apgūt ikdienā noderīgas digitālās prasmes. Projekts tiek 
īstenots līdz 2026. gada 30. aprīlim.

Iekšlietu ministrs apmeklē Balvu novadu
KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Reģionālajā vizītē 5. jūnijā 
Balvu novadā viesojās iekšlietu 
ministrs Rihards kozlovskis. 
Vizītes ietvaros ministrs apmeklēja 
Balvu novada pašvaldības 
policiju, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Latgales 
reģiona brigādes Balvu daļu, Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes 
ziemeļlatgales iecirkni Balvos, kā 
arī tikās ar Balvu novada civilās 
aizsardzības komisijas locekļiem un 
brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem.

Iekšlietu ministrs kā vienu 
no 2025. gada prioritātēm izcēla 
patvertņu att īstību, tāpēc vizītes 
laikā aktīvi tika pārrunāti civilās 
aizsardzības jautājumi, tai skaitā 
patvertņu pārklājuma nodrošinājums 
novadā. Civilās aizsardzības komisiju 
loma pēdējos gados būtiski augusi. 
Ja agrāk uzmanība tika pievērsta 
galvenokārt dabas stihijām (plūdiem, 
vētrām), tad tagad aizsardzība 
ietver arī iedzīvotāju dzīvības un 
valsts drošības apdraudējumus. 
Ministrs uzsvēra, ka nav iespējams 
izstrādāt vienotu scenāriju visām 
situācijām, tādēļ būtiska ir vietējo 
civilās aizsardzības struktūru loma, 
tām jāspēj darboties kā pirmajam 
kontaktpunktam un nodrošināt 
ciešu sadarbību ar operatīvajiem 
dienestiem.

Iekšlietu ministrs informēja, 
ka no šī gada jūlija sākuma Latvijā 
sāks darboties agrīnās brīdināšanas 
jeb šūnu apraides sistēma, kas ļaus 
iedzīvotājiem saņemt mērķtiecīgus 
paziņojumus par konkrētiem 
apdraudējumiem. Līdzšinējās 
apziņošanas metodes, tostarp sirēnas, 
tiks saglabātas un izmantotas arī pēc 
šūnu apraides ieviešanas. Svarīgs 
sarunu temats bija arī katastrofu 
pārvaldības centru att īstība. Plānots, 
ka Balvos šāda centra būvniecība 
sāksies 2025. gada otrajā pusē, bet 
ofi ciāla atklāšana varētu notikt 

2026. gadā. Centrs būs nozīmīgs 
ieguldījums reģiona drošībā un 
sekmēs iekšlietu dienestos strādājošo 
reaģēšanas spēju. 

Tika apspriesta arī Balvu novada 
naktspatversmes un atskurbtuves 
funkciju apvienošana, jo abās iestādēs 
tiek nodrošināti līdzīgi pakalpojumi 
un nepieciešami cilvēkresursi. 
Ministrija šo ieceri atbalsta, uzsverot 
racionālu un sabiedrības vajadzībām 
atbilstošu pieeju.

Iekšlietu ministrs Rihards 
Kozlovskis sarunās uzsvēra, ka 
atlīdzību samazinājumi iekšlietu 

dienestos netiek plānoti. Drošība un 
aizsardzība ir valsts prioritātes, un 
jebkādas budžeta izmaiņas netiks 
veiktas uz šo jomu rēķina. Tāpat tika 
pārrunāta iespējamā izdienas pensiju 
vecuma palielināšana. Ministrs 
norādīja, ka pārmaiņas neskars 
amatpersonas, kas jau uzsākušas 
dienestu, un tās att iektos vienīgi uz 
tiem, kuri darbu uzsāks nākotnē. 
Turklāt vairākās jomās – piemēram, 
Valsts robežsardzē, VUGD un Valsts 
policijā – šādas izmaiņas var būt 
pat neiespējamas augsto fi zisko un 
psiholoģisko prasību dēļ.



BALVU NOVADA ZIŅAS

7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu sporta skolas peldbaseins apmeklētājiem pieejams līdz 2025.
gada 19.jūnijam (ieskaitot). Vasaras sezonā ar 20.jūniju peldbaseins 
sLĒgts!

Maijā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 3 jaundzimušie. Bērnu deklarētās dzīves 
vietas: Balvos - 2, Viļakā - 1. Maijā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 6 laulības. 
Maijā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 36 mirušie.

Balvu Sporta 
skolas peldbaseina 
apmeklētāju ievērībai!

Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļa informē!

Balvu novadā pašvaldību vēlēšanās piedalījušies 
gandrīz 47% balsstiesīgo

KRISTIĀNS BOKTA

7. jūnijā visā Latvijā 
norisinājās 2025. gada 
pašvaldību domes vēlēšanas. 
Balvu novadā pie vēlēšanu 
urnām devās un savu izvēli 
izdarīja 6 970 balsstiesīgie 
iedzīvotāji, kas veido 46,63% 
no kopējā balstiesīgo skaita 
novadā. Valsts mērogā vēlēšanās 
piedalījās 646 867 balsstiesīgie, 
sasniedzot 46,97% vēlētāju 
aktivitāti. salīdzinot ar citām 
Latgales pašvaldībām, Balvu 
novads ierindojās trešajā 
vietā pēc vēlētāju aktivitātes, 
apliecinot    iedzīvotāju iesaisti 
un interesi par vietējo pārvaldi.

Saskaitot balsis visos Balvu 
novada vēlēšanu iecirkņos, 
vislielāko vēlētāju atbalstu 
guvusi “Latgales partija”, par 
kuru nobalsojuši 27,412% vēlētāju 
jeb 1909 balsstiesīgie, liecina 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
publicētie dati. Šis rezultāts ļāvis 
partijai iegūt 5 no 15 vietām Balvu 
novada domē. 

No politiskās partijas 
“Latgales partija” domē ievēlēti: 
Iveta Arelkeviča, Ruta Cibule, 
Sergejs Maksimovs, Andris 
Mežals un Imants Slišāns. 

Otrajā vietā pēc balsu skaita 
ierindojusies “Latvijas zaļā 
partija”, saņemot 21,396% jeb 
1490 balsis, iegūstot 4 deputātu 
vietas. No politiskās partijas 
“Latvijas Zaļā partija” domē 
ievēlēti: Jānis Auziņš, Andris 
Bačuks, Sandra Kindzule un Jānis 
trupovnieks. 

“zaļo un zemnieku 
savienība” ar 14,963% vēlētāju 
atbalsu jeb 1042 balsīm Balvu 
novada pašvaldības domē 
ieguvusi 2 deputātu vietas. No 
politiskās apvienības “Zaļo un 
Zemnieku savienība” domē 
ievēlēti: Inta Kaļva un Egons 
Salmanis. 

‘’Nacionālā apvienība 
‘’Visu Latvijai!’’-’’tēvzemei 
un Brīvībai/LNNk’’’’ ieguvusi 
12,364% jeb 861 balsis,   iegūstot 
2 deputāta vietas.   No politiskās 
partijas ‘’Nacionālā apvienība 
‘’Visu Latvijai!’’ - ’’Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK’’’’ domē ievēlēti: 
Aldis     Ločmelis   un Aija Mežale. 

Vienu    deputāta vietu Balvu 
novada domē ieguvusi politiskā 
partija “Latvija    pirmajā vietā”, 
par kuru nobalsojuši 8,831% 
jeb 615 vēlētāji.    No politiskās 
partijas “Latvija pirmajā vietā” 
domē    ievēlēts   Sandijs Ņikuļins. 

“Latvijas  att īstībai”  ieguvusi 
5,758% jeb 401 balsis, iegūstot 
1 deputāta vietu. No politiskās 
partijas “Latvijas att īstībai” domē 
ievēlēts Tālis Korlašs. 

5% barjeru nav pārvarējušas 
un domē nav iekļuvušas šādas 
partijas: ‘’Suverēnā vara, 
Apvienība jaunlatvieši’’ – 
228 balsis (3,27%), “Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija – 208 
balsis (2,99%), Jaunā vienotība – 
166 balsis (2,38%).

Liels paldies katram 
novadniekam,  kurš izdarīja 
izvēli, pauda savu viedokli un 
stiprināja  mūsu   demokrātiju! 

N.p.k. Vārds, uzvārds saraksta nosaukums
1. IVetA AReLkeVIČA Latgales partija
2. jāNIs AuzIņŠ Latvijas Zaļā partija
3. ANDRIs BAČuks Latvijas Zaļā partija
4. RutA cIBuLe Latgales partija
5. INtA kAĻVA Zaļo un Zemnieku savienība
6. sANDRA kINDzuLe Latvijas Zaļā partija
7. tāLIs kORLAŠs Latvijas att īstībai
8. ALDIs LOČMeLIs Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
9. seRgejs MAksIMOVs Latgales partija

10. AIjA MeŽALe Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

11. ANDRIs MeŽALs Latgales partija
12. sANDIjs ņIkuĻINs Latvija pirmajā vietā
13. egONs sALMANIs Zaļo un Zemnieku savienība
14. IMANts sLIŠāNs Latgales partija
15. jāNIs tRuPOVNIeks Latvijas Zaļā partija

saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 44.panta pirmo daļu un Balvu 
novada Vēlēšanu komisijas 2025.gada 8.jūnija lēmumu ir apstiprināti 2025.gada 
7.jūnija vēlēšanu rezultāti un noteikts, ka Balvu novada domē ievēlēti deputāti 
(alfabēta secībā):



8 IeDzĪVOtāju zINāŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Noslēgušies būvdarbi 
Partizānu ielā

ARVITA VOICIŠA
Foto: Arvita Voiciša

Pabeigti Partizānu ielas 
posma atjaunošanas darbi 
projekta “uzņēmējdarbības 
veicināšanai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošana Balvos” 
Nr. 6.1.1.3/1/24/A/012 ietvaros.

Projekta ietvaros tika veikta 
asfalta seguma atjaunošana 
154 m garumā no Ķiršu ielas 
krustojuma līdz Partizānu ielai 
66, elektrības gaisvadu līnijas 
pārbūve, ielas apgaismojuma 
izbūve, ūdensapgādes tīklu un 
lietus kanalizācijas sistēmas 
izbūve un atjaunošana.

Projekta kopējās plānotās 
izmaksas ir 297 248,58 euro. 
No šīs summas būtiskāko daļu 
sedz Taisnīgās pārkārtošanās 
fonda fi nansējums 252 661,29 
euro, savukārt Balvu novada 
pašvaldības līdzfi nansējums 
44 587,29 euro. Būvprojektu 
izstrādāja un autoruzraudzību 
veica SIA “RK Projekti”, 
būvdarbus veica SIA “Rubate”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“R4F”.

Noslēgušies remontdarbi 
Partizānu – Brīvības ielā
ARVITA VOICIŠA
Foto: Kristiāns Bokta

Pabeigti Partizānu - Brīvības 
ielas atjaunošanas darbi projekta 
“Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos” 
Nr.5.1.1.1/2/24/A/015 ietvaros.

Projekta ietvaros tika veikta asfalta 
seguma atjaunošana 1 633 m garumā no 
tilta pār Bolupi līdz krustojumam ar Jāņa 
Logina ielu, gājēju pāreju atjaunošana, 
drošības saliņu samazināšana, 
metāla aizsargbarjeru demontāža, 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
izbūve un atjaunošana. Būvprojektu 
izstrādāja un būvdarbus veica SIA 

“Rubate”, būvuzraudzību nodrošināja 
SIA “R4F”. Projekta kopējās plānotās 
izmaksas ir 1 619 235,58 euro. No šīs 
summas būtiskāko daļu sedz Eiropas 
Reģionālās att īstības fonds - 1 339 310,40 
euro, savukārt Balvu novada pašvaldība 
nodrošina līdzfi nansējumu 242 948,38 
euro apmērā. Projektā līdzdarbojas 
arī pašvaldības aģentūra “San-Tex” ar 
līdzfi nansējumu - 36 976,80 euro
Pašvaldība izsaka pateicību Balvu novada 
iedzīvotājiem par sapratni un pacietību 
Partizānu - Brīvības ielu pārbūves laikā!

Viļakas muzeja krājumu papildina novadnieka 
Nikolaja Breikša glezna
RITA GRUŠEVA
Foto: Rita Gruševa

Viļakas muzejs realizējis 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstīto projektu par novadnieka, 
mākslinieka gleznas “keišu 
ciems” iepirkumu Viļakas 
muzeja krājuma papildināšanai. 
Projekta nr. 2025-1-kMA-M04015. 
Mākslinieks Nikolajs Breikšs bija 
izcils Latvijas gleznotājs-reālists, 
beļģu glezniecības skolas tradīciju 
iedzīvinātājs latviešu mākslā. No 
1920.gada līdz 1940.gadam dzīvoja 
Viļakā. Pēc Viļakas pamatskolas 
vairākus gadus mācījies Rīgas 
Valsts tehnikuma būvniecības 
nodaļā, to nebeidzot, viņš 1931. 
gadā izšķīrās par studijām Latvijas 
Mākslas akadēmijā. jau pēc otrā 
vispārīgā studiju kursa beigšanas 
jauno Breikšu uzņēma Vilhelma 
Purvīša vadītajā Dabasskatu 
meistardarbnīcā. 

1937.gadā 29.janvārī Nikolajs 
tika pielaists pie diplomdarba 
aizstāvēšanas, iesniegtas divas tēmas, 
taču Nikolajs izvēlējās ainavu “Keišu 
ciems”. Tapa liela izmēra darbs, 
spēcīgi gleznots, ieturēts piesātinātu, 

zaļu toņu gammā. Aizstāvēšana 
notika oktobra vidū. Zinātniskā 
padome ar 9 balsīm, viena att urējās, 
piešķīra jaunajam ainavistam 
mākslinieka grādu un diplomu.

Līdz šim Viļakas muzeja 
krājumā nebija neviens mākslinieka 
oriģināldarbs. Muzejs  sadarbojoties 
ar Latvijas Nacionālo mākslas 
muzeju un mākslinieka ģimeni, 
atveda uz Viļaku divas skaistas 
mākslinieka izstādes. Šo izstāžu 
rezultāta radās doma iegūt muzeja 
krājumā mākslinieka oriģināldarbu. 
Lai aizsargātu izcilu mākslas darbu 
un nodrošinātu augstvērtīgu un 
kvalitatīvu mākslas darba saglabāšanu 
un nodošanu nākamajām paaudzēm, 
tiek  papildināts Nacionālais muzeja 
krājums. 

Darbs ir ļoti nozīmīgs valsts un 
vietējas kultūrvēstures saglabāšanai 
un tālāk nodošanai. Darbs papildinās 
muzeja jauno ekspozīciju “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos” mākslas 
sadaļu, kuru varēs apskatīt ikviens 
muzeja apmeklētājs. Projekta mērķis 
bija papildināt Viļakas muzeja 
krājumu ar unikālu un nacionāli 
nozīmīgu novadnieka, mākslinieka 
N.Breikša gleznu “Keišu ciems”. 

Muzejs, sadarbojies ar mākslinieka 
meitu Helēnu Breikšu, iegādājas 
darbu un atveda to no Jūrmalas. 

Projekta rezultātā tiek 
popularizēta novadnieka Nikolaja 
Breikša mākslas daiļrade un 
mantojums, pievērsta uzmanība 
svarīgiem Latvijas un pasaules 
māksliniekiem, kā arī mākslas darbs 
pēc apkopes tiks izstādīts jaunā 
muzeja ekspozīcija “Viļakas apkārtne 
vēstures līkločos”. Nacionālais 
muzeja krājums papildināts par vienu 
mākslinieciski augstvērtīgu mākslas 
darbu. Par vienu krājuma vienību 

papildināta Viļakas muzeja mākslas 
kolekcija. Tiks nodrošināta kultūras 
pieejamība reģionos, kā arī darbs 
saglabāts nākamajām paaudzēm. 
Mākslas darbs papildinās muzeja 
muzejpedagoģisko programmu par 
māksliniekiem, kuri nāk no Viļakas 
un tās apkārtnes. Paldies mākslinieka 
Nikolaja Breikša ģimenei par lielisko 
sadarbību un atsaucību. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

9IeDzĪVOtāju zINāŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Noslēdzies  VKKF  atbalstītais  projekts  “Balvu 
muižas kalpu mājas arhitektoniski mākslinieciskā 
inventarizācija - vērtību glābšanai no iznīcības”
Izpēti veica 3DAD studio, inventarizācijas vadītājs - arhitekts Uldis Vilciņš.
IVETA SUPE
Foto: Muzeja arhīvs 

Maziem soļiem uz priekšu 
rit Balvu muižas izpēte, tālākās 
attīstības plānošana un secīga 
dažādu darbu veikšana. Muižas 
klētī jau vairāk kā 10 gadus mājo 
Balvu Novada muzejs, 2023.gadā 
izstrādāts un apstiprināts Balvu 
muižas apbūves un tai pieguļošo 
teritoriju apstādījumu un publisko 
ārtelpu attīstības tematiskais 
plānojums; veikti renovācijas un 
labiekārtošanas darbi bijušajā 
muižas augļu dārzā – “Lāča dārzā”; 
muižas pils pagrabstāvā un pirmajā 
stāvā. Izstrādāts projekts bibliotēkas 
pārcelšanai uz muižas pils ēku. 
ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centrs muižas pilī jau pieņem 
apmeklētājus, bet 2.stāvs un bēniņi 
klusi gaida savu kārtu.

Bijusī kalpu māja ir daļa no 
muižas apbūves. Ēkai ir ļoti sarežģīts 
liktenis – piedzīvojusi dažādus 
īpašniekus, pielietojumu, pārbūves un 
vairākus ugunsgrēka postījumus. Kā 
atzīst Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde – vairākkārt veikto pārbūvju 
rezultātā ēkas arhitektoniskais 
veidols ir būtiski bojāts, taču 
muižas kompleksa kontekstā ēkas 
nozīmīgums joprojām saglabājies 
tās apjomā, mērogā, siluetā un tās 
vēsturiskajā atrašanās vietā.

Lai varētu tālāk pilnveidot un 
attīstīt muižas teritoriju, saglabājot 
vēl esošās vērtības – izpēte ir pirmais 
solis. Tā nu pienākusi kārta muižas 
kalpu mājai. 2025.gada sākumā ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu 
tika veikta ēkas arhitektoniski 
mākslinieciskā inventarizācija. Darbus 
veica 3DAD studio, inventarizācijas 
vadītājs - arhitekts Uldis Vilciņš. 
Izpētes grupa atzīst, ka ēkas 
vēsturiski saglabājusies substance ir 
ļoti zema, un, galvenokārt, oriģināli ir 
saglabājusies tikai daļa ēkas nesošās 
konstrukcijas, bet nekas vairāk. 
Pieņemot no secinājumiem, ka ēkas 
pirmsākumi ir 19.gs. vidū, mums nav 
nevienas skaidras liecības par ēkas 
fasāžu koka daļām, ka kaut kas no 
esošā būtu vēsturiski oriģinālais no 
ēkas būvēšanas gada. Galvenokārt 
ir divi uzslāņojumi - brīvās Latvijas 
laiki, un padomju laiki, pie tam 
padomju laiku pārbūves rezultātā ir 
iznīcinātas ēkas vēsturiski vērtīgās 
detaļas. Tāpēc, arhitektu skatījumā, 
esošajai ēkai ir maza vēsturiskā 
vērtība, galvenokārt tikai tās ārējam 
tēlam. Balstoties uz 3DAD izstrādāto 
vērtējumu, esošo ēku varētu nojaukt, 
ar ierobežojumu, ka tās vietā 
paredz līdzīga rakstura, izmēra un 
apdares ēku. Šo nostāju pastiprina 
apsekošanas laikā konstatētais 
ēkas pastiprināti sliktais tehniskais 
stāvoklis, un nesošo konstrukciju 

būtiskās deformācijas. Izpētes 
grupa sniedz arī rekomendācijas 
par atsevišķu vēsturisko detaļu 
saglabāšanu un restaurēšanu.

Kā atzīst arhitekts, tālākā rīcība 
būtu - pasūtīt tehniskās apsekošanas 
atzinumu, un ar būvkonstruktoru 
skaidri izrunāt, kuras konstrukcijas 
ir/nav vērts saglabāt, kā arī nolemt, 
kuras ēkas daļas būtu jāslēdz 
piekļuvei to sliktā tehniskā stāvokļa 
dēļ. Vienlaikus ieteiktu piesaistīt 

vai nu pilsētas arhitektu, vai kādu 
citu neatkarīgu arhitektu, kas varētu 
konsultēt, ko un kā esošās ēkas vietā 
vislabāk būvēt, ievērojot  Balvu 
muižas apbūves kontekstu, kas 
saskaņojams un veidojams kopā ar 
NKMP virsuzraudzību un atļaujām. 
Tātad, pirms spert nākamos soļus, 
jāpieņem lēmums – ko šajā ēkā 
vēlamies redzēt turpmāk? DIALOGS 
IR ATVĒRTS – KO ŠAJĀ VIETĀ 
REDZI TU?

Ar Balvu muižas kalpu mājas arhitektoniski mākslinieciskās izpētes 
dokumentāciju var iepazīties Balvu Novada muzejā.

“Dots devējam atdodas” noslēguma nodarbība
DACE GRĀVīTE
Foto: no projekta arhīva

17.aprīlis bija kā jauka un atmiņā paliekoša 
lappuse pavasara stāstā - ļoti īpaša diena, kas, 
piepildīta ar priecīgu un draudzīgu gaisotni, 
iezīmēja projekta Nr.2024-1-LV02-kA154-
YOu-000237997 — “Dots devējam atdodas” 
noslēguma nodarbību.

Diena sākās, kā ierasts, ar Undīnes Čemmes, 
projekta vadītājas, uzrunu - iedvesmojošiem, 
godīgiem un uzmundrinošiem vārdiem kā 
pirmajiem siltajiem saules stariem pār vēl dzestro 
un pelēko zemi. Noklausījušies sirsnīgo uzrunu, 
Rugāju vidusskolas, Bērzpils pamatskolas, Eglaines 
pamatskolas un Tilžas pamatskolas skolēni, 
sadaloties komandās, ar lielu degsmi ķērās klāt 
darbiem. Katra komanda atrada savu vietu un 
uzdevumu, kuru paveicot spēs dot ko vērtīgu 
ne tikai sev, bet arī apkārtējiem. Viena komanda 
izgatavoja putnu būrīšus - mierpilnas un drošas 
oāzes mazajiem pavasara vēstnešiem, kas drīz vien 
piepildīs apkārtni ar skanīgām un dvēseli sildošām 
melodijām. Tikmēr citi, iejūtoties dabas arhitektu 
ādā, rūpīgi atjaunoja sajūtu taku, lai bērniem sniegtu 

iespēju gan izjust dabu, gan iepazīt apkārtējo 
pasauli ar visām maņām. Savukārt vēl daļa skolēnu 
uzņēmās uzlabot skaņu sienu, piešķirot tai jaunu 
elpu, kas atdzima gluži kā rotaļīga skaņu pasaule, 
kas turpmāk palīdzēs bērniem izzināt dažādus 
ritmus un skaņas, atklājot to burvību. Vēl citā vietā 
tika uzlabota smilšu kaste - ne tikai rotaļu vieta, bet 
arī mazo sapņu valstība, kurā no smiltīm top gan 
pilis, gan kūkas, gan neaptveramas bērnu spožo 
iztēļu ainavas.

Kad darbi bija godam paveikti, skolēni 
sapulcējās, lai kopīgi pusdienotu - ieturētu 
maltīti, kas bija ne tikai mirklis, lai gūtu atelpu, 
bet arī, esot kopā mierā un gandarījumā, kopīgi 
aprunātos. Pēc tam sekoja īpašais brīdis, kas sildīja 
ikviena sirdi gluži kā silto saules staru glāsts, kas 
uzmundrina pat vismazāko ziedlapiņu. Tas bija 
mirklis, kad tika pasniegti Youthpass sertifikāti - 
ne tikai apliecinājums par visu, kas tika paveikts 
projekta laikā, bet arī sirsnīga pateicība ikvienam 
par līdzdalību, par nesavtīgo atdevi un to, ka katrs 
bija neaizvietojama daļa no šī skaistā, kopīgi radītā 
notikuma. Līdz ar to 17. aprīlis kļuva par prieka 
pilnu un siltu lappusi atmiņu grāmatā - tādu, kuru 
pāršķirot sirdī vienmēr iezogas prieks. Tā bija 

diena, kad acis staroja no laimes, rokas darīja labos 
darbus, un sirds klusi, bet droši čukstēja: “Šodien 
viss dotais patiešām atdodas.”



10 IzgLĪtĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Nordplus projekta 
mobilitāte Lietuvā
GUNTA SALMANE

Balvu Valsts ģimnāzijas 
skolotājas Irīna krivošejeva 
un gunta salmane un 
10 pamatskolas posma 
skolēni no 5. līdz 9. maijam 
piedalījās Nordplus projekta 
„ecological thinking within 
our minds” mobilitātē 
Lietuvā,  kvedarnos 
kazimiero jauniaus 
ģimnāzijā. Mobilitātē 
piedalījās arī somijas 
un Lietuvas skolēni un 
skolotāji.

Pirmajā dienā tikām 
iepazīstināti ar skolu, 
ieklausījāmies skolas 
direktores Loretas 
Pociuvienes uzrunā, 
vērojām deju, dziesmu, 
mūzikas instrumentu spēles 
priekšnesumus, kā arī paši 
prezentējām savas skolas 
un to, kā mēs veicinām 
ekoloģisko domāšanu. 
Skolēni tika iesaistīti dažādās 
aktivitātēs, lai labāk iepazītu 
gan viens otru, gan pilsētu - 
Kvedarnu.  

Otrdiena un trešdiena 
tika aizvadītas daudzveidīgās 
ārpusskolas aktivitātēs. 
Iepazinām Pagramantis 
reģionālo dabas parku, 
savukārt, apmeklējot 
atkritumu apsaimniekošanas 
centru, klausījāmies 
izzinošu nodarbību par 
mikroplastmasu mūsu 
ķermenī un iesējām paši 
savu augu no bioloģiskajiem 
atkritumiem pārstrādātā 
augsnē. Turpinājām 
papildināt savas zināšanas 
par zaļo enerģiju, apmeklējot 
vienu no lielākajiem vēja 
ģeneratoru un saules 
paneļu parkiem Lietuvā - 
te skolēniem bija iespēja 
uzbūvēt pašiem savu vēja 
ģeneratoru un pārbaudīt, cik 
elektrības tas spēj saražot. 
Klaipēdas jūras muzeja un 
Palangas apmeklējums lika 
aizdomāties par to, kā katrs 
no mums var saudzēt Baltijas 
jūru - dzīvo dabu tajā.  

Meistardarbnīcās, kas 
notika ceturtdien, skolēni 
veidoja ekoloģiskās ziepes un 
kastītes, kuras ar novēlējumu 
dāvināja viens otram.  Šajā 
dienā norisinājās svinīgs 
noslēguma pasākums - 
paldies vārdus teica skolas 
direktore, skolas projekta 

koordinatore Rasa Jokšiene 
un projekta koordinatore 
Irīna Krivošejeva. Izgaršojām 
ekoloģiskus lietuviešu 
tradicionālos ēdienus - 
cepelīnus, dažādu garšu 
sierus, saldēdienus, virtuļus 
un neparastu garšu tējas un 
kafi jas dzērienus. Ar prieku 
iesaistījāmies lietuviešu 
rotaļās un dejās, vēl vairāk 
iepazīstot kaimiņzemes 
kultūru. Noslēgumā 
skolēni un skolotāji saņēma 
sertifi kātus par dalību 
projekta mobilitātē. 

Piektdien, pirms 
došanās mājup, skolēniem 
un pedagogiem bija iespēja 
piedalīties dažādu mācību 
priekšmetu stundu norisē. 
8. klases skolniece Ketrīna 
Razgale atz īst, ka šis projekts 
palīdzēja pilnveidot angļu 
sarunvalodas prasmes, iegūt 
papildus zināšanas par 
ekoloģiju, gūstot burvīgu 
pieredzi, jaunus draugus 
un paziņas, savukārt Ērika 
Indrika visvairāk atcerēsies 
lietuviešu draudzīgumu 
un izpalīdzību. Armands 
Trubņiks un Megija Keiša 
-  9.klases skolēni -  projektu 
vērtē, kā ļoti izzinošu, ar 
iespēju iepazīt citu valstu 
kultūru, lietderīgi pavadītu 
laiku, akcentējot skolotāju un 
viesģimeņu laipnību. Jaunieši 
ir ieguvuši neaizmirstamas 
atmiņas un noteikti brauktu 
un piedalītos vēlreiz.

Baudot Lietuvas 
viesmīlību un draudzību, 
nedēļa paskrēja nemanot. 
Paldies Kvedarnos Kazimiero 
Jauniaus ģimnāzijai un 
ģimenēm par skolēnu 
uzņemšanu, jutāmies patiesi 
gaidīti un lutināti!

Paldies mūsu skolotājai 
- projekta koordinatorei 
Irīnai Krivošejevai par doto 
iespēju iegūt jaunus draugus, 
papildināt zināšanas, 
gūt pieredzi   un  jaunu   
iedvesmu, lai   domātu   un    
rīkotos ekoloģiskāk   un dabai 
draudzīgāk!

Nordplus projekta „EcoQuest: 
Exploeing Sustainable Living in 
every Step” aktivitātes Lietuvā

EVA ZIČIKA-KUZŅECOVA 
Foto: no personīga arhīva 

14. - 18. aprīli divdesmit pieci Balvu 
Valsts ģimnāzijas vidusskolēni un trīs 
skolotājas (eva zučika-kuzņecova, Irina 
kovšova un sandra Mozule) pavadīja 
Lietuvas pilsētā kelme, kur Nordplus 
projekta „ecoQuest: exploeing sustainable 
Living in every step” ietvaros piedalījās 
dažādās izglītojošās nodarbībās un 
aktivitātēs, veicinot izpratni par apkārtējās 
vides nozīmi ilgtspējīga dzīvesveida 
popularizēšanā jauniešiem.

Projekta otrajā dienā Kelmes Jonas 
Graičiūna ģimnāzijas organizētajā 
starptautiskajā skolēnu konferencē 
“Jaunieši, NATO un ilgtspējīga nākotne: 
kā jaunā paaudze var veicināt drošas un 
atbildīgas sabiedrības veidošanu” uzstājās 
ne tikai jaunieši no Kelmes novada skolām, 
bet arī Balvu Valsts ģimnāzijas skolnieces 
Guntra Gibala (10.b) un Aleksandra Bakāne 
(12.b), prezentējot idejas par jauniešu lomu 
drošas un ilgtspējīgas nākotnes veidošanā, 
uzsverot katra jaunieša nozīmīgumu globālo 
izaicinājumu risināšanā. 

Pēc konferences projekta dalībnieki 
devās uz Taurages un Pagyvgiai pašvaldībās 
izveidotu vēja turbīnu parku, kur izglītojošās 
nodarbības “Vēja krāsa ir zaļa” laikā izzināja 
enerģijas ražošanas iespējas, būvēja vēja 
turbīnu modeļus, kā arī , izmantojot virtuālās 
realitātes brilles, izpētīja vēja ģeneratoru 
darbību.

Savukārt projekta trešā diena Latvijas 
un Lietuvas skolēniem sākās ar tikšanos 
ar Zaķelišku dzirnavu mājas saimniekiem 
Tomasu un Ligitu Mitkevičiem, kuri izstāstīja 
veco dzirnavu stāstu un dalījās pieredzē par 
atpūtas vietas izveidi un kanoe laivu nomu 
biznesa iespējām Lietuvā. Kopā ar Kelmes 

Jonas Graičiūna ģimnāzijas ķīmijas skolotāju 
Jurgitu Jafi movieni un bioloģijas skolotāju 
Virdžīniju Rimkuvieni skolēni veica ūdens 
kvalitātes izpēti, nosakot ūdens cietību 
un tīrību. Tā bija lieliska iespēja pielietot 
teorētiskās zināšanas praksē. Pēc izpētes 
pabeigšanas skolēni devās braucienā ar 
kanoe pa gleznaino Dubisas upi, pa ceļam 
aplūkojot iespaidīgo Lyduvenai dzelzceļa 
tiltu - augstāko šāda tipa tiltu Lietuvā.

Ceturtajā projekta dienā skolēni 
apmeklēja AJJU Mākslas muzeju un āra 
galeriju, kuru galvenā vērtība ir popularizēt 
ģimenes lomu un nozīmi sabiedrībā. 
Kelmes kultūras centra Etniskās kultūras un 
amatniecības nodaļā skolēniem bija iespēja 
ne tikai piedalīties Lieldienu olu krāsošanas 
un draudzības pīnīšu pīšanas meistarklasēs, 
bet arī izzināt lietuviešu tautas mūzikas 
instrumentu skanējumu, kā arī iemācīties 
lietuviešu tautu dejas.

Projekta noslēgumā skolēni prezentēja 
pa nedēļu izveidotās prezentācijas par 
neaizmirstamākajiem piedzīvojumiem un 
iespaidiem projekta ietvaros un piedalījās 
Kahoot spēlē par Lietuvu. 

Esam lepni par paveikto, jo mājup ir 
atvesti ne tikai jauni iespaidi un zināšanas, 
bet arī jaunas draudzības un sadarbības 
iespējas nākotnē.



BALVU NOVADA ZIŅAS

11IzgLĪtĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

INGA VANAGA
Foto: no personīgā arhīva  

No šī gada 12. līdz 16. maijam 
Balvu Valsts ģimnāzijas 10.b klases 
skolnieces guntra gibala un sonora 
Puķīte, kā arī skolotājas Inga Vanaga 
un Indra keiša, piedalījās Nordplus 
projekta “Mūsu Baltijas jūra” (“Our 
Baltic sea”) mobilitātē Lietuvā, 
telšu pilsētā, Žemaites ģimnāzijā. 
Šī starptautiskā tikšanās pulcēja 28 
jauniešus  (16–20 gadu vecumā) un 
19 skolotājus no somijas, zviedrijas, 
Dānijas, Igaunijas un Latvijas, lai 
kopīgi iepazītu Lietuvu, diskutētu 
par Baltijas jūras reģiona ilgtspēju, 
bioloģisko daudzveidību un tās 
saglabāšanas nozīmi.

Pirmā diena: iepazīšanās un 
kopīgas aktivitātes

Projekta pirmā diena iesākās 
ar dalībnieku iepazīšanos, 
prezentācijām par Lietuvu, Telšu 
pilsētu un Žemaites ģimnāziju. Viesi 
apguva pirmos lietuviešu valodas 
vārdus un sarunvalodas frāzes, ko 
aktīvi pielietoja visas vizītes laikā. 
Programmu papildināja brīnišķīgs 
akordeona priekšnesums, bet otraja 
dienas daļā jautrību radīja “lāču” 
jeb dažādu pilsētvides objektu 
meklēšanas orientēšanās spēle Telšu 
ielās un pie skaistā Mastis ezera, kas 
saliedēja jauniešus starptautiskajās 
komandās. Jāpiebilst, ka lācis ir Telšu 
pilsētas un tās tuvākā vēsturiskā 
novada Žemaitijas simbols. 
Skolotājiem tika organizēta ekskursija 
pa pilsētas vēsturiskajām vietām gides 
pavadībā. Dienas otrajā daļā notika 

konference “Baltijas jūras tilti: skolēnu 
skatījums uz kopīgo jūru”, kurā 
dalībnieki iepazinās ar prezentācijām 
par ilgtspējas iniciatīvām un 
labās prakses piemēriem projekta 
dalībvalstu skolās, un skolēnu veikto 
pētījumu par Baltijas jūras piekrastes 
piesārņojumu.

Otrā diena: izzinošas ekskursijas 
un praktiskas nodarbības

Otrā diena tika veltīta izglītojošām 
ekskursijām. Apmeklējot Palangas 
Dzintara muzeju, dalībnieki iepazina 
Baltijas jūras bagātības, bet Olando 
Cepures stāvkrasts atklāja Lietuvas 
piekrastes dabas skaistumu. Lietuvas 
Jūras muzejā skolēni iepazina 
jūras bioloģisko daudzveidību un 
dzīvniekus, kā arī vēroja delfīnu 
un jūras lauvu priekšnesumus 
muzeja delfi nārijā, kas uzsvēra 
nepieciešamību saglabāt šo dzīvnieku 
dabisko vidi. Izglītojošā programma 
“Baltija 2050. gadā. Distopija vai 
realitāte?” Baltijas jūras dzīvnieku 
rehabilitācijas centrā rosināja 
jauniešus aizdomāties par reģiona 
vides nākotni. Ekskursijas laikā tika 
paņemts ūdens paraugs no Baltijas 
jūras, papildus jau iepriekš skolu 
komandu sagatavotajiem vietējo 
ūdeņu, t.sk. Balvu ezera, ūdens 
paraugiem, kurus vēlāk jaunieši 
analizēja Telšu Zinātnes un inovāciju 
STEM centrā.

trešā diena: diskusijas, debates 
un kultūras pieredze

Trešā diena sākās ar tikšanos pie 
Telšu rajona pašvaldības vadītāja, kur 

tika pārrunātas vides aizsardzības, 
ilgtspējas un kultūras tradīcijas, kā 
arī sabiedrisko telpu pieejamība 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Skolēni piedalījās simulētā Eiropas 
Parlamenta sesijā, “ministrijās” jeb 
darba grupās diskutējot, prezentējot 
piedāvātos problēmrisinājumus un 
balsojot par efektīvākajiem Baltijas 
jūras reģiona ilgtspējīgas att īstības 
risinājumiem. Savukārt, pedagogiem 
bija iespēja vērot atklātās fi zikas un 
ģeogrāfi jas stundas, bet pēcpusdienā 
skolēni piedalījās STEM nodarbībās 
par ūdens piesārņojuma mazināšanu. 
Paralēli tam, skolotāji apmeklēja 
vietējos uzņēmumus – piena 
kombinātu “Žemaitijos pienas”, 
kurā ražo arī Latvijā pazīstamo 
“Džiugas sieru” un minerālūdens 
ražotni “Tichė”. Vakars noslēdzās 
ar tradicionālo žemaišu ēdienu 
degustāciju, folkloras mūziku un 
dejām, kas radīja īpašu kopības sajūtu.

Ieguvumi un iespaidi. Šī Nordplus 
projekta “Mūsu Baltijas jūra” 
(“Our Baltic Sea”) mobilitāte ne 
tikai stiprināja draudzību starp 
jauniešiem no dažādām Baltijas 
jūras reģiona valstīm, bet arī 
sniedza vērtīgu izglītojošu pieredzi, 
paplašinot izpratni par Baltijas 
jūras vides aizsardzības nozīmi un 
atstāja neaizmirstamus iespaidus 
par viesmīlīgo Lietuvu un Telšu 
pilsētu. Balvu Valsts ģimnāzijas 
pārstāvji atgriezās Balvos ar jaunām 
zināšanām, iespaidiem un iedvesmu 
turpināt darbu vides ilgtspējas jomā.

Pieredze, sadarbība un jauni iespaidi

BPVV audzēkņi attīstīs sava praktiskā 
darba iemaņas Portugālē
ARNITA GAIDUKA
Foto: projekta arhīvs

erasmus + mobilitāšu projekta “Iekļaujoša profesionālā 
izglītība” ietvaros no 8.-10.maijam notika darba vidē balstītu 
mācību mobilitātes sagatavošanas vizīte Protugālē, Lisabonā. 

Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas 
(BPVV) direktore Biruta Vizule, direktora vietniece profesionālās 
izglītības jomā Inga Čipate un projekta koordinatore Arnita 
Gaiduka apmeklēja uzņēmumus, kur 8 BPVV profesionālās 
izglītības skaistumkopšanas pakalpojumu un komerczinību 
programmu audzēkņi septembrī att īstīs sava praktiskā darba 
iemaņas. Tika apmeklēts skaistumkopšanas salons, frizētava 
un ražošanas uzņēmums, kā arī tika izrunāti dažādi vizītes 
sagatavošanas administratīvie jautājumi.



12 IzgLĪtĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Nometne “Brīnumu laboratorija”
AGNESE PUļČA 
Foto: Agnese Puļča

Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrā no 2.-6.jūnijam 
norisinājās dienas nometne 
“Brīnumu laboratorija”, kurā 20 
bērniem bija iespēja interesanti 
pavadīt laiku. Bērnu novada 
Bērnu un jauniešu centra nometne 
“Brīnumu laboratorija” bija 
nozīmīgs izglītojošs un attīstošs 
pasākums, kas veicināja bērnu 
vispusīgu attīstību ārpus skolas 
vides. Nometne nodrošināja drošu, 
pozitīvu un atbalstošu vidi, kurā 
bērni attīstīja sociālās prasmes, 
stiprināja pašapziņu, apguva jaunas 
zināšanas un prasmes, kā arī jēgpilni 
pavadīja brīvo laiku.

Nometnes “Brīnumu 
laboratorijas” piecās dienās dalībnieki 
iepazina viens otru, veidoja radošus 
meistardarbus un spēlēja komandu 
saliedēšanās spēles, lai veicinātu 
saliedētību, komunikācijas un 
sadarbības prasmes. Tika izstrādāti 
nometnes iekšējās kārtības noteikumi 

un veidots krāsains nometnes 
karogs, kurā katrs bērns ielika savu 
individualitāti, lai kopā veidotu 
skaistu šedevru. Nometnē bija foto 
orientēšanās pa Lāču dārzu, Escape 
room, eksperimentu kaleideskops, 
pārgājiens uz Veco parku, pikniks, 
brauciens ar plostu “Vilnītis” pa Balvu 

ezeru, dažādas radošas un aktīvas  
nodarbības, simulācijas spēles, 
izzinoša nodarbība par drošību uz 
ūdens, peldēšana Balvu baseinā. 
Nometne noslēdzās ar ekskursiju 
uz Alūksni, kur tika apmeklēta 
ekspozīcija “Alūksnes Bānīša stacija” 
ar interaktīvām spēlēm, izstaigāts 

Alūksnes muižas parks un sala, gūtas 
emocijas par kopā būšanu, jaunu 
draugu un atmiņu gūšanu, jo katrs 
piedzīvojums dara mūs bagātākus.

Paldies visiem nometnes 
“Brīnumu laboratorija” dalībniekiem, 
pedagogiem un atbalstītājiem, lai 
visiem kopā saulaina vasara!

Darbīgie mēneši Viļakas PII „Ņamiņš”
LILITA ŠNEPERE
Foto: personīgais arhīvs

“Namiņā” parasti paši aktīvākie 
un darbīgākie ir pavasara mēneši. 
24. aprīlī pulcējāmies savā zālē, 
lai priecātos sporta svētkos, 
pārsteigumu sagatavoja Iestādes 
padomes māmiņas kristīne un Laila, 
pārtopot par Lapsu un Peli. Atrakcijas 
ar un par bumbām, stafetes, jautrā 
astu ķeršana, spilvenu kaujas, kā 
arī māmiņu sagatavotie saldumi 
iepriecināja visus, kuri piedalījās 
svētkos.

29. aprīlī pulcējām iestādē 
vecākus un iestādes padomi, lai 
dalītos jaunumos par notikumiem 
pirmsskolā: metodiķes Līgas 
prezentācija par peldēt prasmi un 
nodarbību nozīmi, ko baudām 
katru gadu, vadītājas Lilitas gada 
pārskats par aktuālo pirmsskolā, par 
gada uzdevumu izpildi, aptaujas 
anketām un monitoringa darbiem 
sagatavošanas grupai.

7. un 8. maijā pildījām Izglītības 
pārvaldes atsūtītos darbus latviešu 
valodā un matemātikā, bijām manāmi 
uztraukušies, bet rezultāti izrādījās 
iepriecinoši gan labotājiem, gan 
grupas skolotājām, vecākiem un 
bērniem. 15. maijā iestādē viesojās 
teātris no Rīgas ar izrādi par Nezinīša 
vasaras darbiem un nedarbiem. 
Bērniem patika līdzdarboties 
atraktīvā izrādes gaisotnē. 21. maijā 
sagatavošanas grupas audzēkņi no 

Viļakas PII un Žīguru grupas, viņu 
vecāki un skolotāji devās izzinošā 
braucienā uz Gulbenes dzelzceļa 
staciju. Tur visus sagaidīja atraktīvais 
Bānīša gids Raitis, lai jautātu un 
stāstītu par vilciena vēsturi un 
tagadni. Visus priecēja braukšana 
ar drezīnām, vagona kupejas, 
lokomotīves apmeklējums un pats 
brauciens ar Bānīti svētku vagonā. Pa 
ceļam pārsteigumu sagādāja laupītāju 
uzbrukums un kaimiņu vagona 
braucēju saņemšana gūstā. Pusdienas 
vagonā garšo īpaši, un tur jau priekos 
un “nedarbos” ātri paskrien laiks. 
Beidzot Alūksne klāt, kur gaida 
autobuss, lai vizinātu visus uz mājām. 
Šāda kopā būšana satuvina bērnus, 
vecākus un darbiniekus, un visiem 
sniedz iespēju patīkami pavadīt laiku.
22. maijā ar ciešu apņēmību labi 
mācīties, sagatavošanas grupas 
„Raibumiņi” bērni un skolotājas 
devās uz Viļakas vidusskolu iepazīties 
ar savu nākamo direktori, skolotāju 
un klases audzinātāju Irēnu. Sākumā 
skola ar plašo gaiteni, lielajām 
kāpnēm, daudzām skolēnu pilnām 
klašu telpām raisīja bērnos bijību, taču 
skolotājas Irēnas laipnā valoda un 
smaids iedrošināja bērnus iesaistīties 
sarunā. 4. klases audzēkņi priecēja ar 
teatralizētu uzvedumu “Atgadījums 
sakņu dārzā”, un tikšanās skolas 
direktorei ar vecākiem ļāva rast 
atbildes uz daudziem jautājumiem.

29.maijs nāk ar nelielām 
skumjām un gaišu prieku par 3 gadus 

kopīgu darbu ar „Raibumiņu” grupas 
bērniem. Pienākusi dzīvē pirmā 
izlaiduma diena. No mazuļiem, 
kuri vēl neprata par sevi parūpēties, 
izauga gudri, varoši un par sevi 
pārliecināti bērni, kuri septembrī 
vērs skolas durvis. Protams, mazie 
„Raibumiņi” daudz ko vēl nepratīs, 
nemācēs, taču ar laiku tiks apgūtas 
arī sarežģītākas lietas. Pienācis laiks 
izlidot no sava spieta „Namiņā” 
un piepulcēties skolēnu pulkam. 
Citu grupu skolotājas šajā dienā 
gādāja par pārsteigumiem – telpu 
noformējumu, maziem našķiem 
un labu garastāvokli. Savukārt 
izlaidumnieki priecēja vecākus un 
savus tuviniekus ar jokiem par skolu, 
dziesmām un dejām. Skanēja atvadu 

un vēlējumu vārdi, apsveikumi gan 
no vecākās grupas bērniem, gan 
skolotājām. Iestādes vadītāja Lilita 
Šnepere saka: “Paldies!” vecākiem par 
šajos gados kopā darītajiem darbiem, 
par atbalstu un sapratni. 30. maijā bija 
izlaidums Žīguru grupā trīs gudriem, 
atraktīviem un zināt gribošiem 
audzēkņiem. Kopā izlaidumu svin 
un bērnudārznieku gaitas beidza 15 
“Namiņa”  izglītojamie. 

Savu pēdējo izlaidumu 
“Namiņā” svin arī vadītāja Lilita. 
Šķiru jaunu lappusi savā dzīvē! 
Pateicos par kopā būšanu, sapratni, 
atbalstu. Stipru veselību, sapņu un 
ieceru piepildījumu visam “Namiņa” 
kolektīvam, vecākiem,  vecvecākiem, 
atbalstītājiem!



BALVU NOVADA ZIŅAS

13IzgLĪtĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Godināti mūsu novada izcilākie skolēni 
un viņu skolotāji

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

zied ceriņi, gaisu piepilda putnu treļļi, klāt 
mācību gada noslēgums. Laiks, kad atskatāmies 
uz paveikto un panākto, laiks, kad godinām mūsu 
izcilākos novada skolēnus un viņu skolotājus. tā 
30.maijā Balvu kultūras un atpūtas centrā tika 
godināti labākie no labākajiem Izglītojamo un 
pedagogu apbalvošanas pasākumā, kurš pulcināja 
179 jauniešus un 43 pedagogus.

Lepojamies ar mūsu novada skolēnu 
sasniegumiem gan vispārējā un profesionālajā 
izglītībā, gan profesionālās ievirzes izglītībā, 
lepojamies ar starptautiskajiem sasniegumiem, 
lepojamies, ka mūsu novada skolēnu kolektīvi būs 
plaši pārstāvēti arī  XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos.

Šajā mācību gadā novadā tika organizētas 
Valsts izglītības satura centra noteiktās olimpiādes 
10 mācību priekšmetos, valsts posmā 8 mācību 
olimpiādēs mūsu novadu pārstāvēja 14 skolēni un 
tika iegūtas trīs godalgas. Pasākumā Pateicības un 
apbalvojumus, kā arī naudas balvas, saņēma 25 
skolēni un 24 skolotāji vispārējā un profesionālajā 
izglītībā, par sasniegto profesionālās ievirzes 
izglītībā pateicās 25 audzēkņiem, vienai sporta 
komandai un 13 pedagogiem. Novada skolēniem 
savus talantus ir iespēja izkopt, piedaloties arī 
daudzveidīgajās interešu izglītības programmās, un 
priecē, ka interešu izglītībā attīstās STEM joma un 
tajā ir gūti sasniegumi, individuālus apbalvojumus 
saņēma pieci izglītojamie un divi pedagogi.

Šogad dzīvojam Skolēnu dziesmu un 
deju svētku zīmē, un par augstiem un izciliem 
panākumiem, sagaidot šos svētkus, apbalvojumus 

saņēma talantīgie mūziķi, mākslinieki, dejotāji un 
viņu pedagogi. Kopumā pieci mūzikas kolektīvi, 
viens tautas deju kolektīvs, divas skolēnu grupas 
mākslā un seši pedagogi.

“Sveicu jūs kā laureātus! Izjust spēles prieku, 
sacensības garu, reizēm pat asaras un iespēju 
sajusties pārākiem. Novēlu jums visu šo izjūtu 
gammu piedzīvot   atkal un atkal, lai šī uzvaras garša 
nekad nepazūd un lai katru gadu tiek sasniegtas 
jaunas un aizvien jaunas virsotnes! Mēs lepojamies 
ar   jūsu   sasniegumiem   un sakām paldies jums, 
jaunieši, par jūsu centību un neatlaidību būt 
pārākiem par citiem. Jums, pedagogi, par to, ka 
esat liela, pat ļoti liela daļa no skolēnu izaugsmes 
ceļa, un jums, vecāki, par atbalstu, sapratni un 
sadarbību!” uzrunājot klātesošos, pateicās Balvu 
novada Izglītības   pārvaldes   vadītāja  Inese 
Circene.

Vispārējā un profesionālajā izglītībā par gūtajiem sasniegumiem ceļā uz izcilību tika sumināti:

• Marija Štāle, Rugāju vidusskolas 
6.klases audzēkne, kura ieguvusi I vietu 
Angļu valodas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Ināra Ločmele.

• Laura kuļša, Stacijas pamatskolas 
audzēkne, kura ieguvusi I vietu Angļu 
valodas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Anita Smuška.

• Alise taukule, Viļakas vidusskolas 
7.klases audzēkne, kura ieguvusi I vietu 
Angļu valodas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Anita Smuška.

• sintija trupovniece, Balvu Valsts 
ģimnāzijas 9.klases audzēkne, kura 
ieguvusi I vietu Angļu valodas 
olimpiādē, sagatavojusi skolotāja Inga 
Vanaga.

• Rojs kravalis, Balvu Valsts ģimnāzijas 
11.klases audzēknis, kurš ieguvis I 
vietu Ķīmijas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Anita Balantajeva.

• Mairis Vizulis, Balvu Valsts ģimnāzijas 
9.klases audzēknis, kurš ieguvis I 
vietu Ķīmijas un Fizikas olimpiādēs, 
sagatavojušas skolotājas Anita 
Balantajeva un Ārita Andrejeva.

• Līva Pavlova, Tilžas pamatskolas 
9.klases audzēkne, kura ieguvusi I 
vietu Vēstures olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Rudīte Krūmiņa.

• toms krivišs, Balvu sākumskolas 
6.klases audzēknis, kurš ieguvis I vietu 
Matemātikas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Ina Kaša.

• Arnis kamins, Viļakas vidusskolas 
4.klases audzēknis, kurš ieguvis I vietu 
Matemātikas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Antra Prancāne.

• Dāvis Voicišs, Baltinavas vidusskolas 
8.klases audzēknis, kurš ieguvis I vietu 
Matemātikas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Iveta Logina.

• Ardis Vizulis, Rekavas vidusskolas 
10.klases audzēknis, kurš ieguvis I vietu 
Matemātikas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Ingūna Kaņepe.

• emīls Pužulis, Rekavas vidusskolas 
12.klases audzēknis, kurš ieguvis I vietu 
matemātikas olimpiādē un piedalījies 

matemātikas olimpiādes valsts posmā, 
sagatavojusi skolotāja Ingūna Kaņepe.

• krista galla, Stacijas pamatskolas 
9.klases audzēkne, kura ieguvusi I vietu 
Matemātikas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Anita Žigalova.

• ketrina sidoroviča, Balvu Valsts 
ģimnāzijas audzēkne, kura ieguvusi 
II vietu Matemātikas olimpiādē, 
sagatavojusi skolotāja Ludmila 
Uglovska.

• keita zaharāne, Balvu Valsts ģimnāzijas 
9.klases audzēkne, kura ieguvusi I vietu 
Bioloģijas olimpiādē, sagatavojusi 
skolotāja Sandra Mozule.

• Matvejs Valujevs, Balvu Valsts 
ģimnāzijas 11.klases audzēknis, kurš 
ieguvis I vietu Informātikas olimpiādē, 
sagatavojis skolotājs Kirils Logins.

• ņikita Petrovs, Balvu Valsts ģimnāzijas 
11.klases audzēknis, kurš ieguvis II vietu 
Informātikas olimpiādē, sagatavojis 
skolotājs Kirils Logins.

• Mairis Ančs, Balvu  sākumskolas 
6.klases audzēknis, kurš ieguvis I 
vietu Latviešu valodas olimpiādē, 
sagatavojusi skolotāja Sandra 
Andrejeva.

• sintija cepurniece, Rugāju vidusskolas 
8.klases audzēkne, kura ieguvusi I 
vietu Latviešu valodas olimpiādē, 
sagatavojusi skolotāja Sanita Ciukora.

• sofia Buzijana, Balvu Valsts ģimnāzijas 
12.klases audzēkne, kura ieguvusi 
I vietu Vācu valodas olimpiādē, 
sagatavojusi skolotāja Irina Kovšova.

• esmeralda juhmane, Baltinavas 
vidusskolas 9.klases audzēkne, 
kura ieguvusi I vietu Angļu valodas 
olimpiādē, sagatavojusi skolotāja 
Tatjana Bolgarova.

• evija   gabranova, Balvu   profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas 
3.kursa audzēkne, kura piedalījās 
Valsts izglītības attīstības aģentūras 
Nacionālais jauno profesionāļu 
meistarības konkursā SkillsLatvia gan 
pusfinālā, gan finālā. Konkursam Eviju 
gatavoja pedagoģe Elita Gaile.

Nadīna Līva Logina, Balvu 
Valsts ģimnāzijas audzēkne, 
kura ieguvusi I vietu Bioloģijas 
olimpiādē, kurai sagatavoja 
skolotāja Anna Barbaniška, un 
Nadīna Līva piedalījusies arī 
Latvijas skolēnu 49.zinātniskās 
pētniecības darbu valsts 
konferencē, kurai sagatavojusi 
skolotāja Irēna Šaicāne.

eduards krilovs, Rugāju vidusskolas 10.klases audzēknis, 
ieguvis I vietu ķīmijas olimpiādē, sagatavojusi skolotāja Dārta 
stivriņa, eduards ieguvis arī I vietu Angļu valodas olimpiādē un 
piedalījies valsts posmā, sagatavojusi skolotāja Ināra Ločmele, 
eduards startēja arī Bioloģijas olimpiādē un ieguva I vietu, 
sagatavojusi skolotāja Lolita krēbse, un eduards piedalījās 
arī Vēstures olimpiādē, iegūstot I vietu, sagatavojusi skolotāja 
Anita stepanova.

Dace grāvīte, Rugāju 
vidusskolas 12.klases 
audzēkne, kura ieguvusi 
I vietu Latviešu valodas 
olimpiādē. Dace saņēma arī 
Valsts izglītības attīstības 
aģentūras Atzinību, 
sagatavojusi skolotāja 
sanita ciukora.



14 IzgLĪtĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Par gūtajiem sasniegumiem ceļā uz izcilību profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un sporta jomā, apbalvojumus saņēma:

• evelīna Vorobjeva, Balvu 
Mākslas skolas 3.klases audzēkne, 
kura ieguvusi Atzinību Latvijas 
Nacionālā kultūras centra 
valsts konkursā profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās 
izglītības programmas “Vizuāli 
plastiskā māksla” audzēkņiem, 
sagatavojusi skolotāja Annele 
Slišāne.

• Balvu Mākslas skolas grupas 
darbs, kurš ieguva II vietu 
Latvijas Nacionālā kultūras 
centra radošajā projektu konkursā 
“MANTOJUMS” profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās 
izglītības iestāžu mākslas un 
dizaina jomas audzēkņiem, 
sagatavojusi skolotāja Annele 
Slišāne. 

• Balvu Mākslas skolas 6.klases 
grupas darbs, kurš ieguvis II 
vietu Latvijas Nacionālā kultūras 
centra radošajā projektu konkursā 
“MANTOJUMS” profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās 
izglītības iestāžu mākslas un 
dizaina jomas audzēkņiem, 
sagatavojusi skolotāja Lana 
Ceplīte.

• Balvu Mūzikas skolas kapela 
“Paeglīte”, kura piedalījās 
tradicionālās muzicēšanas 
konkursā “Klaberjakte”.

• Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Valsts konkursā profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās 
izglītības iestāžu akordeona 
spēles audzēkņiem augstus 
sasniegumus parādīja Balvu 
Mūzikas skolas audzēkņi: 

• samanta kikuste – Nagla, 

2.klases audzēkne, kura ieguvusi 
II vietu, pedagogs Inta Sleža.

• kārlis Žagars, 5.klases audzēknis, 
kurš ieguvis III vietu, pedagogs 
Inta Sleža.

• kaspars Melnacis, 2.klases 
audzēknis, kurš ieguvis II vietu, 
pedagogs Irēna Šņitkina.

• sofija Vasiļjeva, 5.klases 
audzēkne, kura ieguvusi III vietu, 
pedagogs Irēna Šņitkina.

• Anete Rēdmane, 2.klases  

audzēkne, kura ieguvusi Atzinību, 
pedagogs Inita Raginska.

• jānis  kārlis Boldāns, 4.klases 
audzēknis, kurš ieguvis Atzinību, 
pedagogs Inita Raginska.

• Balvu sporta skolas sporta deju 
dejotāji Amēlija Krivošejeva un 
Reinis Logins, trenere Agrita 
Anča, un Valērija Aleksejeva 
un Mairis Ančs, trenere Anita 
Grāmatiņa, sevi brīnišķīgi ir 
parādījuši sacensībās.

• Arī  Balvu  sporta  skolas  
vieglatlēti  Eveina Līna 
Smoļenska, trenere Sarmīte 
Keisele, Ņikita Jeršovs, trenere 
Iveta Kacēna, un Eimija Alise 
Smoļenska, treneris Imants 
Kairišs, sevi lieliski parādījuši 
sacensībās.

• Balvu Sporta skolas audzēkne 
jūlija Antonova, treneris 
Romualds Kokorevičs, jau 
vairākus gadus ir nepārspēta 
peldēšanā.

• Balvu sporta skolas futbola 
komanda   trenera  Ingus 
Zaharāna vadībā   arī ierakstījuši 
sevi   futbola    sasniegumu 
vēsturē.

Balvu sporta skolas audzēkņi  - Loreta ciukore, Daniels Būde, Raivo Nāgels, 
Harijs Bisenieks, Maksims Bistrovs, Antons Bušs, sandija keiša, un Raivo 
keišs uzrādījuši augstus rezultātus svarcelšanā, treneris Varis sārtaputnis.

Par gūtajiem sasniegumiem ceļā uz izcilību apbalvojumus interešu izglītībā saņēma:

• Dāvids Volkovs un Matīss Dortāns, Viļakas 
vidusskolas 6.klases skolēni, par panākumiem 
Latvijas, Lietuvas, Polijas robotikas čempionātā, 
sagatavojusi skolotāja Gaļina Stepanova.

• eglaines pamatskolas 9.klases grupas 
darbs “zāļu diena”, par dalību vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas darbu konkursā  
“StaroJums”, skolotāja Antra Kikuste.

• Balvu Kultūras un atpūtas centra un Balvu 

novada Bērnu un jauniešu centra bērnu 
deju kolektīvs “Balvu vilciņš” par izciliem 
rezultātiem XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku lielkoncerta “Es 
atvēru Laimas dārzu” dalībnieku atlases skatē, 
vadītāja Zane Meire.

• Balvu Mūzikas skolas vokālais ansamblis, 
par iegūto 2.vietu Valsts izglītības attīstības 
aģentūras vokālās mūzikas konkursā “Balsis 

2025”, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, vadītāja Linda 
Vītola.

• tilžas pamatskolas vokālais ansamblis 
“Varbūt” par izciliem panākumiem Valsts 
izglītības attīstības aģentūras vokālās mūzikas 
konkursā “Balsis 2025”, gatavojoties XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, vadītāja Linda Vītola.

Daudzus gadus Rugāju vidusskolas svarbumbu cēlāji, kurus 
sagatavo treneris Ainārs Dokāns, pārsteidz ar saviem sasniegumiem. 
tie ir elīna garā, Rugāju vidusskolas 11.klases skolniece, Rauls 
Romanovskis, Rugāju vidusskolas 12.klases skolnieks, samanta 
sproģe, Rugāju vidusskolas 11.klases audzēkne.

Apbalvojumus saņēma arī tilžas pamatskolas koris un Balvu Mūzikas skolas 
koris par izciliem panākumiem (abiem koriem augstākais vērtējums valstī) Valsts 
izglītības attīstības aģentūras koru repertuāra apguves konkursā, gatavojoties XIII 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem (vadītāja Linda Vītola).



BALVU NOVADA ZIŅAS

15IzgLĪtĪBA/kuLtŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Ceļā uz XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

jau pavisam drīz dimdēs un 
skanēs Rīga, jo no 5.līdz 13.jūlijam 
notiks XIII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, kuru laikā 
vairāk nekā 30 pasākumi notiks 
dažādās norises vietās – Mežaparka 
Lielajā estrādē, Nacionālajā 
stadionā “Daugava”, Xiaomi 
Arēnā, starptautiskajā izstāžu 
centrā ķīpsalā, Dailes teātrī, VeF 
kultūras pilī, Rīgas Domā, Latvijas 
etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, 
Brīvības laukumā, Vērmanes dārzā 
un citur.

Lielākie Latvijas bērnu un 
jauniešu kultūras un mākslas svētki 
pulcēs tūkstošiem koru un vokālo 
ansambļu dziedātājus, tautas un 
mūsdienu deju dejotājus, pūtēju 
orķestru un simfonisko orķestru 
mūziķus, folkloras kopu un tautas 
mūzikas ansambļu dalībniekus, 
akordeonistus, koklētājus, jaunos 
māksliniekus, aktierus – dažādu 
māksliniecisko kolektīvu dalībniekus 
no visas Latvijas un no diasporas. 
Plānots, ka Svētkos piedalīsies vairāk 

nekā 37 500 dalībnieku – 33 630 bērnu 
un jauniešu, 1460 kolektīvu vadītāju 
un 2460 pavadošo personu no visas 
Latvijas. Arī  35 bērnu un jauniešu 
kolektīvi no Balvu novada dosies uz 
Svētkiem. Kopējais dalībnieku skaits 
– 629, bet tā kā ļoti daudzi dalībnieki 
darbojas divos, trijos un pat vairāk 
kolektīvos, unikālo dalībnieku skaits 
varētu būt 470.  Jau pagājušajā mācību 
gadā un šogad gandrīz visās jomās 
notika repertuāra pārbaudes skates, 
kurās mūsu kolektīvi uzrādīja ļoti 
augstus rezultātus un vairākās jomās 
bija pat labākie valstī. Uz Svētkiem 
dosies 12 tautas deju kolektīvi – 
Balvu Kultūras un atpūtas centra 
jauniešu deju kopa “RIKA” (vad. 
Agris Veismanis); Balvu Kultūras 
un atpūtas centra un Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra bērnu deju 
kolektīvi “BALVU VILCIŅŠ” 1.-2.
kl. un 3.-4.kl. (vad. Zane Meiere un 
Inese Maslovska); Balvu Kultūras un 
atpūtas centra bērnu deju kolektīvi 
“BALVU VILCIŅŠ” 5.-9.kl. un 10.-12. 
kl. (vad. Zane Meiere); Balvu Valsts 
ģimnāzijas 7.-9.kl. deju kolektīvs 
“SUDRABA PŪCE” (vad. Ludmila 
Uglovska); Kubulu Kultūras nama 

un Stacijas pamatskolas 1.-4.kl. deju 
kolektīvs “CIELAVIŅA” (vad. Zita 
Kravale); Balvu sākumskolas bērnu 
deju kolektīvi “SAULSTARIŅI” 1.-2.
kl., 1.-4.kl., 3.-6.kl. (vad. Kristīne 
Jermacāne); Rugāju vidusskolas 1.-
4. kl. deju kolektīvs (vad. Astrīda 
Circene un Sanita Anckina); Tilžas 
Kultūras un vēstures nama 7.-9. kl. 
deju kolektīvs “PALAZDīTE” (vad. 
Daiga Lukjanova); 4 kori - Balvu 
Valsts ģimnāzijas koris (vad. Karīna 
Romanova); Balvu Mūzikas skolas 
koris (vad. Linda Vītola); Tilžas 
pamatskolas koris (vad. Linda Vītola); 
Baltinavas vidusskolas koris (vad. 
Aija Nagle); viena mūsdienu deju 
grupa - Deju studija “TERPSIHORA” 
5.-7.kl.grupa (vad. Līga Moroza-
Ušacka); viens pūtēju orķestris - Balvu 
Mūzikas skolas pūtēju orķestris (vad. 
Egons Salmanis); 3 folkloras kopas – 
Bērnu folkloras kopa “UPīTE” (vad. 
Ligita Spridzāne, Kate Slišāne); Balvu 
Mūzikas skolas kapela “PAEGLīTE” 
(vad. Inita Raginska); Baltinavas 
vidusskolas bērnu folkloras kopa 
(vad. Ligita Spridzāne); 2 vokālie 
ansambļi - Balvu Mūzikas skolas 
vokālais ansamblis (vad. Linda 

Vītola); Tilžas pamatskolas vokālais 
ansamblis “VARBŪT” (vad. Linda 
Vītola); viens teātra pulciņš – Tilžas 
Kultūras un vēstures nama bērnu 
teātris “SPOGULĒNI” (vad. Inese 
Daukste); Balvu Mūzikas skolas 
akordeonistu orķestris; Baltinavas 
vidusskolas vizuālās mākslas pulciņa, 
Balvu Valsts ģimnāzijas vizuālās 
mākslas pulciņa, Balvu sākumskolas 
kokapsrādes pulciņa, Bērzpils 
pamatskolas keramikas pulciņa 
un Eglaines pamatskolas vizuālās 
mākslas pulciņa dalībnieki, kā arī 
kolektīvi no Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas – 
deju kopa “KASTANIS”, vokālais 
ansamblis, radošā darbnīca “Nosūti 
ziedus”, radošā darbnīca “Taureņu 
košums” un Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas tērpu 
un frizūru demonstrējumi.

seko līdzi Balvu novada 
pašvaldības sociālajiem tīkliem un 
tīmekļvietnei, kurā informēsim, kur 
mūsu kolektīvi uzstājas, kā viņiem 
veicas un citas aktuālas lietas! 
Arī svētku tīmekļvietnē  www.
nacgavilet.lv. vari uzzināt daudz 
interesanta!

Balvu kultūras un atpūtas centra bērnu tautu deju kolektīvs “Balvu vilciņš” (vad. zane Meiere un Inese Maslovska) ne tikai skanīgi izskan pa visu novadu, 
bet arī spoži mirdz valsts un starptautiskā mērogā. Šogad dejotāji izcīnījuši augstākās pakāpes diplomus tautas deju skatēs, gatavojoties XIII Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, un kopvērtējumā Latvijā atrodas tabulas sākumā jeb pašā augšgalā. Īpaši spilgti sevi parādīja “Balvu vilciņa” 3.-4.
klašu grupa (foto) izcīnot 2.vietu valstī. tikmēr 5.-9.klašu un 10.-12.klašu grupas apgūst ne tikai obligāto svētku repertuāru, bet arī jau daudz sarežģītāko 
repertuāru, ar kuru piedalīsies skatuviskās dejas lieluzdevumā “Viedvasara”, kā arī 1.-2.klašu un 10.-12.klašu grupa piedalīsies Noslēguma koncertā “te-
Aust”.

Kopā  Balvu novadu Svētkos pārstāvēs 35 kolektīvi ar kopējo dalībnieku skaitu – 629, bet tā kā ļoti daudzi dalībnieki 
darbojas 2, 3 un pat vairāk kolektīvos, unikālo dalībnieku skaits varētu būt 470.

Svētku mākslinieciskā koncepcija ir “Daru radot un radu darot”. Darīšana notiek regulāri un mērķtiecīgi vingrinoties un 
strādājot ikdienas mēģinājumos. Dziesmu un deju svētki – tas ir kopdarbs. Tā visiem kopā darot, rodas svētki. Svētki sev, 
ģimenei, kolektīvam, skolai, novadam un visai Latvijai.



16 kuLtŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

“Bitīt’ matos” – 15
DIĀNA ASTREIKO
Foto: personīgais arhīvs

Ar skaistu koncertu 
“Māmiņ, vai tu atnāksi” 
10.maijā jauniešu deju kolektīvs 
(turpmāk tekstā – jDk) “Bitīt’ 
matos” nosvinēja savu 15-to 
dzimšanas dienu. kāds ir bijis 
laiks no kolektīva dzimšanas 
brīža līdz šodienai…. jautrs, 
darbīgs, jestrs, mainīgs, dejisks 
utt ., bet visnotaļ pozitīvām 
emocijām un labiem darbiem 
un nodomiem pilns.

2010.gadā, kad Rekovas 
Kultūras centrs piedzīvoja savu 
atdzimšanu, bija nepieciešamība 
pēc kāda kolektīva. Divas 
jaunietes Ieva Vilkaste (tajā laikā 
Pužule) un Ginta Svilāne (tad - 
Logina) uzņēmās aktivitāti un 
izveidoja deju kolektīvu, kuram 
iesākumā nebija nosaukuma 
un kurš dejoja dažādas, pašu 
jauniešu izveidotās horeogrāfi jas, 
dejas. Kolektīvā bija 8 deju pāri, 
un tam tika piedāvāts kļūt par 
stabilu jauniešu deju kolektīvu, 
dejot tautisko deju repertuāru. 
Jaunieši nevilcinājās ne mirkli, 
un izveidojās tautisko deju 
kolektīvs, kuram vajadzēja 
vadītāju un nosaukumu. 
Nosaukums nāca pirmais, – 
kādā no tikšanās reizēm jaunieši 
izteica savas domas un idejas 
kolektīva nosaukumam, starp 
kurām neviļus kāds no puišiem, 
vai nu uzsaucot, vai arī iesakot, 
izteicās “Bitīt’ matos” un 
nosaukums bija rokā. Tālāk bija 
nepieciešamība pēc vadītāja – 
izvēle krita uz Diānu Astreiko, 
kura tajā brīdī vadīja Vecumu 
pagasta JDK “Jampadracis”. 
Diāna piekrita būt arī par JDK 
“Bitīt’ matos” vadītāju. Un tā – 
savu pastāvēšanu Viļakas novadā 
sāka jauns JDK “Bitīt’ matos” 
ar vadītāju Diānu Astreiko, 
kurš darbojās Rekovas Kultūras 
centrā. Tika savākti Rekovas 
Kultūras centrā pieejamie tautas 
tērpi un iestudētas pirmās 
tautiskās dejas.

Pateicoties Vinetai 
Zeltkalnei, kura JDK “Bitīt’ 
matos” uzrakstīja projektu, bites 
tika pie jauniem, skaistiem tautas 
tērpiem un ar godu piedalījās 
savos pirmajos Dziesmu un Deju 
svētkos 2013.gadā.

Kolektīvs auga un mainījās 
tā dejotāju sastāvs, un drīz vien 
vadītāja Diāna brauca uz Rekovu 
uz mēģinājumiem, salasot 
pilnu automašīnu ar Viļakas 
puses jauniešiem. Drīz pēc tam 
uz Rekovu brauca jau divas 
automašīnas ar Viļakas puses 
jauniešiem, un tā brīža Viļakas 

Kultūras nama vadītāja Akvelina 
Jevstigņejeva Diānai jautāja: “Cik 
ilgi viņa Viļakas bērnus vadās 
dejot uz Rekovu, ja var nākt un 
dejot Viļakas Kultūras namā?” 
Tā JDK “Bitīt’ matos” mainīja 
savas mājas un sāka darboties 
Viļakas Kultūras namā.

JDK “Bitīt’ matos” dejoja 
Santa Šmite, kura uzrakstīja 
projektu jauniem tautas tērpiem, 
– tas bija vadītājas Diānas sapnis 
– baltie Latgales tautas tērpi. 
Projekts īstenojās 2020.gadā, un 
bitēm bija jauni Latgales tautas 
tērpi, kurus jaunieši gribēja 
izrādīt savā 10 pastāvēšanas 
gada dienā 2020.gadā, gatavojot 
tam 10 jaunas, skaistas dejas, 
kuras tā arī palika dejotāju 
atmiņās, izdejotas uz skatuves 
bez skatītājiem, jo Covid – 19 
mums šos svētkus atņēma.

Divus gadus mēs centāmies 
kaut kā strādāt, kaut kā dejot 
– video, domās, sapņos…., bet 
šī Covid – 19 būšana kolektīvu 
praktiski iznīcināja.

Pateicoties Viļakas Kultūras 
nama vadītājai Inesei Lācei, 2021.
gada nogalē kolektīvs atdzima 
jaunā sastāvā un “ielēca” pēdējā 
vagonā, lai varētu piedalīties 
2023.gada Dziesmu un Deju 
svētkos Rīgā. 

Mūsu sapnis – izdejot 
savu 15-to Dzimšanas dienu 
piepildījās. Kopā ar draugu 
kolektīviem no Preiļu novada 
Sīļukalna kultūras nama JDK 
“Gan jau būs”, Rēzeknes novada 
Dricānu Kultūras nama JDK 
“Jumalēniem”, godalgotāko 
deju studiju Latvijā “Saphire 
bellydance studio”, Rekavas 
vidusskolas deju kolektīvu, 
Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centra deju grupu “Di dancers 
Crew”, Briežuciema pagasta 
tautas nama VPDK “Pāris” un 
Viļakas kultūras nama vokālo 
ansambli “Cansone” izdevās 
mīļš un sirsnīgs koncerts, kurā 
klātesošie ne tikai vēroja deju 
dažādību, bet arī klausījās, kā 
jūtas mūsu mammas, kad bērns 
vienkārši tāpat viņām uzzvana 
un pasaka – “Mammu, zini, es 
Tevi mīlu”.

JDK “Bitīt’ matos” ir 
piedalījies koncertos ne tikai 
Latvijā, bet arī esam iepriecinājuši 
skatītājus ar savām dejām 
Igaunijā, Lietuvā un Krievijā. 
Un, ja jums šķiet, ka nevar sākt 
mēģinājumu plkst.4.00 no rīta, 
jūs kļūdāties, bites to var.

Novēlam paši sev ilgus, 
ilgus gadus. Lai pietiek jauniešu, 
kuri vēlas nest tautiskās tradīcijas 
caur gadiem, caur dažādiem 
laikiem.



BALVU NOVADA ZIŅAS

17kuLtŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Maijs Balvu Centrālajā bibliotēkā

VIKTORIJA TERENTJEVA
Foto: Balvu Centrālās bibliotēkas arhīvs

16. maijā Balvu centrālā bibliotēka aicināja 
uz ikgadējiem Bibliotēkas dārza svētkiem, kuru 
tēma bija “kad H.k. Andersena pasakas uzzied”, 
godinot izcilā dāņu pasaku meistara Hansa 
kristiana Andersena 220 gadu jubileju.

Lai arī svētki sākotnēji bija plānoti Balvu 
pilsētas skvērā, nelabvēlīgo laikapstākļu dēļ tie tika 
pārcelti uz bibliotēkas iekštelpām. Neskatoties uz 
to, pasākums noritēja jautrā un sirsnīgā gaisotnē, 
kur bērni tika iesaistīti daudzveidīgās aktivitātēs.
Svētkus ieskandināja deju studijas “Di-dancers” 
deju grupa “Teens”, kas ar enerģisku un radošu 
priekšnesumu radīja svētku noskaņu un uzreiz 
iekustināja publiku.

Mazie apmeklētāji varēja piedalīties dažādās 
izglītojošās un jautrās aktivitātes. Bērniem tika 
piedāvātas tādas aktivitātes kā noslēpumainās 
kastes satura minēšana, pasaku rata griešana,  
iejušanās pasaku pasaulē, pasaku minēšana,  
valodu mācīšanās kopā ar pasaku varoņiem, 
ziedkausiņu spēle, lielformāta spēles, rotaļas kopā 
ar suņu meiteni Šaneli, kā arī seju apgleznošana, 
kas sagādāja īpašu prieku un radošu pārvērtību 
brīžus. Kopā ar bibliotēkas kolēģiem svētku 
gaisotni pasākumā nodrošināja arī Balvu Mākslas 
skolas darbnīca. 

Bibliotēkas kolektīvs bija iejuties dažādos tēlos 
no H. K. Andersena pasakām: svētkos rosījās Mazā 
nāriņa, Laupītāju vadone, Paradīzes dārza feja, 
Pārtikas veikala rūķis, Puķe, Krauklis, Gerda un 
pats Hanss Kristians Andersens!

Pasākuma mērķis bija ne tikai izklaidēt, bet 
arī ieinteresēt bērnus literatūrā, rosinot lasīt un 
atklāt pasaku pasauli caur spēli, radošumu un 
piedzīvojumu. Balvu Centrālā bibliotēka pateicas 
visiem apmeklētājiem par atsaucību un kopā radīto 
svētku sajūtu un aicina apmeklēt bibliotēku arī 
ikdienā, it īpaši skolēnu brīvdienās. Bet par to, kā 
skolēniem veicies ar lasīšanu skolas laikā, varēja 

uzzināt 22.maijā, kad Balvu Centrālajā bibliotēkā 
notika Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību 
reģionālais konkurss. Tajā piedalījās deviņi 5.klašu 
skolēni no Balvu sākumskolas, Viļakas vidusskolas 
un Tilžas pamatskolas.

Dalībnieku sniegumu vērtēja kompetenta 
žūrija. Visi konkursa dalībnieki saņēma diplomus 
par piedalīšanos. Trīs labākie lasītāji tika apbalvoti 
ar godalgotām vietām. Pirmo vietu ieguva Balvu 
sākumskolas skolniece Esmeralda Silavniece, 
kura lasīja fragmentu no Ilzes Skrastiņas grāmatas 
“Lieliskā dzīve bez Zoom”. Otro vietu ieguva 
Balvu sākumskolas skolniece Rebeka Jermacāne 
ar fragmentu no Džefa Kinnija grāmatas “Grega 
dienasgrāmata”. Trešā vieta tika piešķirta Marikai 
Bērziņai no Balvu sākumskolas, kura lasīja 
fragmentu no Gerharda Holca-Baumerta grāmatas 
“Alfons Trīcvaidziņš”.

Konkursā tika piešķirti arī divi īpašie atz inības 
diplomi. Atz inību par veiksmīgu fragmenta izvēli 
saņēma Deivids Iļjanovs no Tilžas pamatskolas. 
Savukārt Ričardam Kokorevičam no Viļakas 
vidusskolas tika piešķirta atz inība par pārliecinošu 
att ieksmi.

Pateicoties izdevniecībai “Zvaigzne ABC” 
un  uzņēmumam SIA “INVIK” atbalstam, visi 
dalībnieki saņēma grāmatas un tika cienāti ar 
picām.

Esmeralda Silavniece, kā pirmās vietas 
ieguvēja, iegūst iespēju pārstāvēt Balvu novadu 
Latgales novadu starpfi nālā septembrī.

Balvu Centrālā bibliotēka izsaka pateicību 
visiem konkursa dalībniekiem, viņu skolotājiem 
un atbalstītājiem par nozīmīgo ieguldījumu 
lasītprasmes veicināšanā un kultūras dzīves 
att īstībā Balvu novadā.

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību reģionālajā konkursā piedalījās deviņi 5.klašu skolēni no Balvu 
sākumskolas, Viļakas vidusskolas un tilžas pamatskolas.

16. maijā Balvu centrālā bibliotēka aicināja uz ikgadējiem Bibliotēkas dārza 
svētkiem, kuros bibliotēkas kolektīvs bija iejuties dažādos tēlos no H. k. Andersena 
pasakām: svētkos rosījās Mazā nāriņa, Laupītāju vadone, Paradīzes dārza feja, 
Pārtikas veikala rūķis, Puķe, krauklis, gerda un pats Hanss kristians Andersens.

13. maijā  Balvu centrālajā  bibliotēkā  tika  svinīgi  atklāta  
mākslinieces Lienes gustas lielformāta gleznu izstāde “Brīvības 
soļi”. Liene gusta ir Latvijas Mākslas akadēmijas dizaina nodaļas 
absolvente, kurai piešķirts maģistra grāds mākslā. Izstādē bija 
apskatāmas lielformāta eļļas gleznas, kuru centrālais tēls ir kaķis. 
Izstāde “Brīvības soļi” jau pabijusi vairākās Latvijas pilsētās, un 
priecēja skatītājus arī Balvos. Izstāde bija apskatāma Balvu centrālās 
bibliotēkas Izstāžu zālē 2. stāvā līdz 2025. gada 10. jūnijam.



18 kuLtŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

„No šīs zemes cēlušies 
esam”
ZITA MEŽALE
Foto: Zita Mežale

31.maijā Briežuciemā pulcējās ļaudis no daudzām vietām Latvijā, lai 
būtu kopā nozīmīgā, vērtīgā un sirsnīgā pasākumā. tika atvērta skolotājas, 
novadpētnieces, Atzinības krusta kavalieres,  kašas Valentīnas trešā grāmata 
„No šīs zemes cēlušies esam”. Lepojamies ar Valentīnu un pateicamies autorei 
un viņas  ģimenei par darbu novadpētniecībā, par daudzu dzimtu sakņu 
izzināšanu, mūsu tautas vēstures pētīšanu un dokumentēšanu, par dzīves 
stāstu un emociju uzklausīšanu. Paveikts apjomīgs darbs. Autore vairāk kā 
desmit gadus tikusies ar daudziem cilvēkiem, izdzīvojusi ar viņiem kopā 
atmiņas un smeldzīgos dzīvesstāstus, daudzas stundas pavadītas arhīvā, lai 
apstiprinātu un papildinātu  stāstus.

Autore uz grāmatas atvēršanas pasākumu aicināja visus, kuri atbalstījuši 
grāmatas tapšanu, visus, kuri dalījās ar atmiņām, faktiem, stāstiem un 
fotogrāfijām. Katram klātesošajam Valentīna un viņas bērni Evija un Andris, 
kuri vadīja šo emocionālo pasākumu, veltīja pateicības vārdus un uzmanību.  
Valentīnas balsts ir viņas ģimene- dzīvesbiedrs Edmonds un bērni, bērnu 
ģimenes. 

Grāmatas priekšvārdu uzrakstījusi Ruta Cibule, būdama tad vēl Balvu 
Centrālās bibliotēkas direktore. Grāmata izdota „Vītola izdevniecībā”. 
Redaktore Ilona Gaile. Grāmata būs paliekoša vērtība ne tikai to dzimtu 
cilvēkiem, par kuru likteņiem stāstīts apjomīgajā darbā. Tā būs vēstures 
liecība visiem.Pasākumā sirsnīgas dziesmas izdziedāja Anita Pakalnīte, Renāte 

Ločmele un Madara Circene. Arī pēc svinīgās grāmatas atvēršanas ciemiņi 
nesteidzās prom, bet parunājās, dalījās iespaidos un priecājās par satikšanos. 

Paldies Valentīnai un viņas ģimenei par smeldzīgo, bet emocionāli skaisto 
notikumu. Tas mudina neizmirst savas tautas vēsturi, turēt cieņā savas dzimtas 
saknes un apzināties, cik liela vērtība ir mieram un tam, ka dzīvojam brīvā 
valstī.

Aicina pieteikties dziesmu un izpildītāju 
konkursam “Pietura Baltinavā 2025”

Baltinavas kultūras nams sadarbībā ar 
skaņu ierakstu studiju “ALeX” aicina 
pieteikties dalībai dziesmu un izpildītāju 
konkursā “Pietura Baltinavā 2025”.

konkursa norise:
• 2025. gada  1.jūnijs - 31. augusts: 

pieteikšanās konkursam (dalībnieku 
anketu  iesniegšana) 

• 2025. gada 31. augusts - 13. septembris:  
pieteikumu izvērtēšana, uzstāšanās 
saskaņošana ar dalībniekiem

• Konkursa noslēguma pasākums 
Baltinavas Kultūras namā, 2025. gada 
13. septembrī, plkst. 19.00 (gadījumā, 
ja tiek saņemts lielāks, kā plānotais 
pieteikumu skaits, konkursa sākuma 
laiks var tikt mainīts).

konkursa dalībniekiem ir iespēja startēt 
2 kategorijās:

• 1.Oriģināldziesmas konkurss (tiek 
vērtēta pašsacerēta dziesma, kas līdz 
konkursa norisei nav bijusi ievietota 
Latvijas mūzikas kompāniju izdotajos 
mūzikas albumos vai dziesmu izlasēs, 
atskaņota elektroniskajos masu 
medijos).

• 2.Izpildītāju konkurss (drīkst 
piedalīties izpildītājs vai izpildītāji ar 
jebkura autora dziesmu).

Lai piedalītos konkursā nepieciešams 
aizpildīt un iesniegt konkursa dalībnieka 
anketu: elektroniski, nosūtot uz e-pastu 

baltinavakn@balvi.lv  vai personīgi - 
Baltinavas kultūras namā (Balvu novads, 
Baltinava, kārsavas iela 16). katram 
konkursa dalībniekam tiek noteikta 
dalības maksa 10,00 euro.

Apbalvošana:
• Katrs konkursa dalībnieks saņem 

pasākuma atbalstītāju nodrošinātu 
“Dalības balvu”.

• Konkursa ietvaros tiks noteiktas 
vairākas pārsteiguma jeb veicināšanas 

balvas.
• Galvenā balva oriģināldziesmas 

kategorijā - bezmaksas dziesmas 
ieraksts skaņu ierakstu studijā “ALEX” 
(par laiku un kārtību vienojoties 
atsevišķi).

• Galvenā balva izpildītāju konkursā 
- dāvanu karte 100 EUR vērtībā SIA 
“Diogens audio” mūzikas instrumentu 
un apskaņošanas aprīkojumu veikalā.

• Vairāk informācijas, nolikums, 
pieteikuma anketa: www.balvi.lv



BALVU NOVADA ZIŅAS

19sPORts

BALVU NOVADA ZIŅAS

INESE PETROVA

Balvu sporta skolas volejbolisti ir 
noslēguši Latvijas jaunatnes 2024./2025. 
mācību gada čempionāta finālu ar šādiem 
rezultātiem:
• U-12 vecuma  grupas meiteņu 

komandai -11. vieta. Čempionātā kopā 
piedalījās 50 komandas. Trenere Līga 
Langovska.

• U-12 vecuma grupas zēnu 1.un 2. 
komandai – 25.- 30.vieta. Treneri Ervīns 
Veļķers un Līga Langovska. Čempionātā 
kopā piedalījās 30 komandas.

• U-13 vecuma grupas zēnu komandai 
–16.vieta (treneri Ervīns Veļķers un 
Līga Langovska). Čempionātā kopā 
piedalījās 28 komandas.

• U-13 vecuma  grupas meiteņu 
1.komandai - 8. vieta, 2.komandai – 22.-
35. vieta. Čempionātā kopā piedalījās 

35 komandas. Trenere Līga Langovska.
• U-14 vecuma grupas zēnu komandai 

– 9.vieta (treneri Ervīns Veļķers, 
Līga Langovska). Čempionātā kopā 
piedalījās 13 komandas.

• U-15 vecuma grupas zēnu komandai 
–12.vieta (treneri Ervīns Veļķers, 
Līga Langovska). Čempionātā kopā 
piedalījās 13 komandas.

• U-17 vecuma  grupas meiteņu 
komandai –24.vieta (treneri Imants 
Kairišs, Ēriks Mičulis). Čempionātā 
kopā piedalījās 32 komandas.
Balvu Sporta skolas U-11, U-13 un 

U-15 vecuma grupu zēni un meitenes 21. 
jūlijā (Gulbenē) un 1. augustā (Barkavā) 
piedalīsies Vasaras spēļu posmos, lai 
izcīnītu tiesības spēlēt finālsacensībās, 
kuras notiks 16. augustā Rīgas Sporta 
skolas “Rīdzene’’ stadionā. Lai veiksmīgi 
vasaras starti! 

ANITA GRĀMATIŅA
Foto: Valters Kaņepe

No 9. līdz 10.maijam 
Balvos notika trīs liela 
mēroga sacensības, uz 
kurām ieradās sportisti 
no Liepājas, Valmieras, 
Daugavpils, Rēzeknes, 
Ogres, ķekavas un 
Balviem. 

Pirmajā sacensību 
dienā noritēja “Sezonas 
noslēguma” sacensības 
visiem Balvu Sporta 
skolas peldēšanas nodaļas 
audzēkņiem un Latvijas 
kausa izcīņas V posms. 
Otrajā dienā - Latgales 
reģiona MT-3 grupu 
kvalifikācija 200m brīvajā 
stilā un kompleksā, kā arī 
turpinājās Latvijas kausa 
izcīņas V posma sacensības 
divās vecuma grupās 
meitenēm un zēniem.

“Sezonas noslēguma” 
peldēšanas sacensībās visi 
Sporta skolas audzēkņi 
tika pie medaļām. Latvijas 
kausā V posmā no Balvu 
Sporta skolas vecuma 
grupā 2012. g.dz. un 
jaunāki startēja - Alekss 
Trahnovs, Ernests Brokāns, 
Kristaps Priedeslaipa, Kirils 

Timofejevs, Aleksands 
Ločs, Vladimirs Vasiljevs, 
Rimants Ušāns - Čips, Andis 
Baranņiks, Raitis Logins, 
Raivis Logins, Elija Gorbāne, 
Marika Bērziņa, Elizaveta 
Dmitrijeva, Renāte Meiere, 
Sofija Vasiļjeva, Laura Zača. 
Junioru vecuma grupā 
startēja 2007.-2011.g.dz. 
– Zlata Snegova, Marija 
Maslovska, Jūlija Antonova, 
Līna Babkina. 

Jūlija Antonova 1. vietu 
izcīnīja 100 m un 50 m brasā, 
izpildot Sporta meistara 
kandidāta sporta klasi, 200 
m brasā un 50 m tauriņstilā. 
Marija Maslovska 1. vietu 

izcīnīja 100 m un 50 m  
uz muguras, 2. vietu 50 
m tauriņstilā un 3. vietu 
50 m brīvajā stilā. Zlata 
Sņegova 3. vietu izcīnīja 
50 m tauriņstilā. Jaunākajā 
kausa izcīņas grupā - 
Odrija Pintele izcīnija 1. 
vietu 50 m brasā un Elija 
Gorbāne 2. vietu šajā pašā 
distancē. Latgales reģiona 
MT-3 grupu kvalifikācijas 
sacensībās peldēšanā 
startēja Odrija Pintele, 
Laura  Zača un Elizaveta 
Dmitrijeva, kura izcīnīja 
3. vietu 200 m kompleksā 
peldējumā vecuma grupā 
2015.-2016.g. dz.

SILVA DAMBE
Foto: Silva Dambe 

31.maijā Medņevas tautas namā izskanēja ikgadējais 
sezonas noslēguma koncerts sporta dejotājiem. tika izdejotas 
tādas dejas kā Lēnsis valsis, tango, Vīnes valsis, kviksteps, 
Ča ča ča, Rumba, Džaivs, kā arī populārā Latīņamerikas deja 
Merenga.koncerta noslēgumā jaunākās grupas izglītojamie 
demonstrēja fiziskās sagatavotības vingrinājumus un lokanību 
vingrošanas priekšnesumā.

Koncertā piedalījās visi MT-2 un MT-7 grupu dejotāji.   
Skatītājus ar akardiona spēli priecēja skolotājas Initas Raginskas 
izglītojamie.Pasākumu vadīja Raivita Raginska.

Paldies MT-7 grupai par to, ka nepadevās un izturēja līdz 
galam! MT-7 grupas izglītojamie  22.augustā saņems apliecību 
par profesionālās ievirzes izglītības apguvi  sporta dejās.

Pašās 2024/25. gada sezonas beigās 31. maijā Balvu sporta 
skolas (Bss) basketbola nodaļas u – 10 komanda piedalījās 
Mini kausa trešajā posmā, kurš notika Rugājos.

Balvu SS U – 10 komanda aizvadīja 3 spēles. Pirmajā spēlē 
pret Gulbenes BJSS 2016, aizvadot vairāk kā pusi no spēles 
līdzīgi, beigās pietrūkstot fiziskās sagatavotības, tika piedzīvots 
zaudējums ar rezultātu 46:76.

Otrajā spēlē Balvu SS U – 10 komanda tikās ar spēcīgo 
Gulbenes novada BJSS 2015 komandu, un piedzīvoja zaudējumu 
ar rezultātu 55:92.

Savukārt, trešajā spēlē Balvu SS tikās ar vienaudžiem no 
Smiltenes BJSS. Labi iesākot spēli, neļaujot pretiniekiem sajust 
spēles pavedienu,  tika izcīnīta pārliecinoša uzvara ar rezultātu 
81:52.

Balvu Sporta skolas U – 10 komandā spēlēja: Emīls Kašs, 
Patriks Kašs, Kristaps Bāliņš, Dairis Grāmatiņš, Mārtiņš Caune- 
Zalāns, Deniss Zušs, Tomass Lietuvietis, Jānis Duļevskis, Deniss 
Pasikovs, Sandis Raciborskis, Edvards Doļuks, Endijs Kopasovs 
un Marģers Melnis.

Kā balvu par dalību Mini kausa noslēdzošajā posmā visas 
komandas saņems biļetes uz kādu no Euro Basket 2025 spēli. 
Līdz ar to 2024/2025 gada zāles sezona ir beigusies. Tagad neliela 
atpūta, un tad tiekamies strītbola laukumos.

Latvijas Jaunatnes 
čempionāta volejbolā 
2024./2025.m.g. sezonas 
rezultāti

Sporta skolas peldbaseinā 
aizvadītas peldēšanas 
sacensības Sporta deju sezonas 

noslēguma koncerts

Balvu Sporta skolas 
basketbola nodaļas 
U – 10 komanda 
piedalījās Mini kausa 
trešajā posmā



20 kuLtŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Krišjāņu  Tautas nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Elija ” nosvinēja skaistu jubileju
INESE KALNIŅA
Foto: personīgais arhīvs

Sanākt kopā ar dziesmu, tas nozīmē, ne tikai dziedāt, 
bet iepīt vēju liepā, ielikt taureni ziedā.
Sanākt kopā ar dziesmu ir atvērt logus uz prieku,
Tad pašam pārvērsties putnā , izbārstot treļļu sieku.
Sanākt kopā ar dziesmu ir vairāk kā strādāt ar balsi,
Sanākt kopā ar dziesmu – ļaut dvēselei nodejot valsi.
       

kolektīvam ir aizritējuši divdesmit pieci 
skanoši, darbīgi, radoši un skaisti gadi, ansambļa 
dalībnieces šajos gados ir aizrāvusi un kopā 
vienojusi ne tikai dziesma, bet arī neskaitāmi 
mēģinājumi, skates, sadziedāšanās pasākumi, 
kopīgi izbraucieni, koncerti, kopā būts gan 
priecīgos notikumos, gan arī skumīgos brīžos. 

Laiks rit, atmiņas paliek, īpaši atmiņā palikusi  
pirmā vokālo ansambļu skate Kubulu Kultūras 
namā ar pirmo vadītāju Gintu Ločmeli, ar otro 
vadītāju Daigu Griestiņu aizvadīti 16 darbīgi un 
radoši gadi, brīnišķīgie braucieni uz pasākumu 
“Dziesma Bērzpilī”. 2018. gadā jaunas un citādas 
vēsmas kolektīvā ienesa trešā vadītāja Sintija 
Dulmane. Kopā ar Sintiju  2019. gadā Ludzas 
novada Zilupes Kultūras namā vokālais  ansamblis 
ieguva pirmo pakāpi. No 2024. gada uz kādu laiku 
ansambļa vadīšanu  Sintija ir nodevusi Rasmas 
Kulamovas rokās. Svētku pasākumā ansamblis 
izdziedāja mīļas un sirdij tuvas dziesmas, arī 
tagadējās vadītājas Rasmas Kulamovas komponēto 
dziesmu ”Rožlapu tēja” un tautas dziesmu 
“Daugaviņa lielījās”, Rasmas apdarē.

Pasākumu kuplināja Bērzpils pagasta  folkloras 
kopa “Saivenis”, vadītāja Daiga Griestiņa. Kārsavas 

sieviešu ansamblis “Viršu tango”, vadītāja Rasma 
Kulamova, sirsnīgus vēlējumus teica Balvu 
novada pašvaldības Kultūras pārvaldes, kultūras 
darba vadītāja Iveta Tiltiņa, izglītības, kultūras un 
sporta komitejas vadītāja Aija Mežale un Rugāju 
apvienības pārvaldes vadītājas vietas izpildītāja 
Biruta Bogdane. Trīs kolektīva dalībniecēm Ainai 
Korklai, Ilonai Stepānei un Lilitai Martuzānei 
tika pasniegti Balvu novada Kultūras pārvaldes 
Pateicības raksti par ilggadēju, aktīvu un radošu 
dziedāšanu ansamblī un nozīmīgu ieguldījumu 
kolektīva 25 gadu pastāvēšanā. Ar jautriem un 
muzikāliem sveicieniem ansambli sveica Tautas 
nama pašdarbības kolektīvi, emocionālu sveicienu 

ansamblim veltīja bijušā dziedātāja Inese Zelča. 
Paldies arī visām bijušajām ansambļa dalībniecēm!  

Svinot šo nozīmīgo  “Elijas” jubileju, mēs  ar 
ziediem un labiem vārdiem, novēlējumiem teicām  
paldies, par katru noti, par katru dziesmu, par 
katru reizi, kad esat dāvinājušas mums prieku un 
likušas sirdij gavilēt. 

Paldies par neizmērojamām emocijām, ko 
esat radījuši ar savu patieso  sirds mīlestību pret 
dziesmu. Novēlam arī turpmāk jums vēl daudz, 
daudz skanīgu gadu! Lai jūsu dziesmas turpina 
priecēt un aizkustināt, lai sirdīs vienmēr mīt 
dziesma, un lai kopā būšana turpina būt jūsu 
lielākais spēks!

Signālvēlēšanās Balvu 
novada jaunieši trešie 
aktīvākie
ILUTA JAUNŽEIKARE 

Balvu novads šogad ieguva 
unikālu iespēju būt daļai no 
projekta – signālvēlēšanas, kas ir 
izglītojoša iniciatīva jauniešiem. 
tā sniedza iespēju 16 un 17 gadus 
veciem jauniešiem iepazīt vēlēšanu 
norisi praksē, tostarp balsojot par 
politiskajām partijām līdzīgā veidā, 
kā tas notiek reālajās pašvaldību 
vēlēšanās. 

Lai izglītotu jauniešus par 
pilsoniskās līdzdalības nozīmību 
un mudinātu izdarīt atbildīgu izvēli 
vēlēšanās, šī gada februārī un martā 
Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centrā notika jauniešu domnīcas, kurās 
jaunieši izstrādāja priekšlikumus 
savas pašvaldības partijām. Visas 
jauniešu izstrādātās idejas lasāmas 
www.signalvelesanas.lv atbilstošās 
pašvaldības sadaļā (Balvu novada 
domnīcu apkopojums). Jauniešu 
idejas tika nodotas politiskajām 
partijām, mudinot tās iepazīties ar 

jauniešu ieteikumiem un iekļaut 
partiju programmās. Līdz 19.maijam 
jaunieši analizēja partiju programmas, 
izmantojot speciāli radītu izvērtēšanas 
metodiku. 

Atšķirībā no pašvaldību 
vēlēšanām, Signālvēlēšanas notika 
tiešsaistē, īpaši izveidotā platformā 
www.signalvelesanas.lv. Un tā 
22.maijā Baltinavas un Rekavas 
vidusskolu jaunieši izdarīja savu 
izvēli, 23. maijā Balvu Profesionālās un 
vispārizglītojošās, Viļakas un Rugāju 
vidusskolas un 29.maijā Balvu Valsts 
ģimnāzijas jaunieši iepazina vēlēšanu 
norisi.

Šī iniciatīva bija lieliska iespēja 
jauniešiem apgūt pilsonisko līdzdalību 
un sagatavoties reālai dalībai vēlēšanās 
nākotnē. Signālvēlēšanas īstenoja 
biedrība “Eiropas Kustība Latvijā” 
ciešā sadarbībā ar Latvijas Jaunatnes 
padomi. Balvu novada informatīvais 
un loģistikas atbalsts bija Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centrs, sadarbībā ar 
biedrību “Lobs”.



BALVU NOVADA ZIŅAS

21tŪRIsMs/uzņĒMĒjDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Realizēta pirmā 
biznesa ideja 
uzņēmējdarbības 
konkursā 2025.gadā 
Balvu novadā

VIneta ZeLtKaLne
Foto: personīgais arhīvs

sIA “eM85” ir realizējusi biznesa ideju “teritorijas 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana”. Projekta kopējās 
izmaksas 5500,00 euro.  Valdes priekšsēdētājs edgars Mednis 
pastāstīja, ka vienmēr visu ir centies darīt pats. cik nopelnījis, 
tik ieguldījis attīstībā, iegādājoties jaunāku un modernāku 
aprīkojumu un tehniku. taču, lai uzņēmums attīstītos ātrāk un 
sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus, nolēma piedalīties Balvu 
novada pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā “tava 
biznesa ideja”. 

Edgars ir tehnisks vīrs, ir pieredze darbā ar dažādām tehnikas 
vienībām, iegūtas vadīšanas apliecības A, B, E un C kategorijās. 
Savu tehniku prot arī pats saremontēt. Daudzus gadus ir strādājis 
īrijā un novērtē, ka var strādāt dzimtajā pilsētā Balvos un būt kopā 
ar ģimeni.

Realizējot projektu tiek piedāvāti sekojoši pakalpojumi: 
1) vasaras sezonā: zāles pļaušana ar traktoriņu (t.sk. ir iespēja 
savākt zāli);
2) vasaras sezonā: zāles pļaušanu ar trimmeri;
3) rudens sezonā: lapu savākšanu;
4) ziemas sezonā: sniega tīrīšanu.

Pakalpojumus sniedz gan privātpersonām, gan uzņēmumiem. 
“Šopavasar ļoti līst lietus, tāpēc zāle aug ļoti strauji. Pieprasījums 
ir ļoti liels, nevaru paspēt nopļaut visiem interesentiem. Jau ir 
izveidojies garum garais klientu saraksts. Cenšos katram klientam 
izmantot individuālo pieeju. Tā kā piedāvāju iespēju nopļauto zāli 
savākt, jo zāles pļaušanas traktoriņam ir savācējkaste, tad cilvēki 
arvien vairāk izvēlas iespēju – savākt zāli. Diemžēl zemākās 
teritorijas ir ļoti mitras vai applūdušas, tāpēc šogad maija mēnesī 
daudz pļauju ar trimmeri, jo traktoriņš daudzās vietās iegrimst. 
Cerēsim, ka lietus mitēsies un spēšu laikā nopļaut zāli visiem 
klientiem,” pastāstīja Edgars Mednis.

Izsludināta ceturtā kārta 
biznesa atbalsta konkursam 
remigrantiem Balvu novadā

Lai veicinātu iedzīvotāju vēlmi 
atgriezties Balvu novadā, tiek 
organizēts konkurss „Remigrācijas 
atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalstam”. Projektu pieteikumus 
atbalsta saņemšanai var iesniegt no 2025. 
gada 3. jūnija līdz 2025. gada 7.jūlijam 
plkst. 16.00.

Atbalstu konkursā var saņemt:  
• topošais remigranta uzņēmums;
• jau esošs uzņēmums, radot jaunu 

darba vietu remigrantam.

kas var pretendēt uz atbalstu?
• Remigrants, kurš atgriezies uz dzīvi 

Latvijā ne ilgāk kā pirms 2 gadiem un 
pavadījis ārvalstīs vismaz 2 gadus;

• Darba devējs, kurš veido jaunu darba 
vietu remigrantam.

kā saņemt atbalstu?
• Pieteikties pašvaldības izsludinātajā 

konkursā saskaņā ar nolikumu, 
aizpildot projekta pieteikumu un 
iesniedzot prasīto informāciju;

• granta līgumu ar pašvaldību par 
projekta īstenošanu slēdz uz 2 
mēnešiem.

kam var izlietot atbalstu?
• Pamatlīdzekļiem sākot no 500,00 euro 

par vienu vienību juridiskai personai, 
sākot no 1000,00 euro par vienu 
vienību saimnieciskā darba veicējam;

• Atalgojumam (t.sk. darba alga, un/
vai darba spēka nodokļi (iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis un/vai valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas));

• Jāattīsta jauns produkts vai 
pakalpojums reģiona mērogā.

Atbalsta pasākuma īstenošanas laikā 
pretendentam uzņēmējdarbība jāveic 
Balvu novada administratīvajā teritorijā.

Konkursa uzvarētājam pašvaldības 
piešķirtā   atbalsta  summa   nepārsniedz     
12 000,00 euro, kas sastāv no valsts piešķirtā 
atbalsta, nepārsniedzot 8000,00 euro, 
un pašvaldības atbalsta, nepārsniedzot 
4000,00 euro. Konkursa dalībniekam 
jānodrošina privātais līdzfinansējums 
vismaz 20% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

Konkursu rīko  Balvu novada 
pašvaldības iestāde “Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centrs” sadarbībā ar 
Latgales plānošanas reģionu un ar Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrijas atbalstu. 

Pieteikumu var iesniegt: 
• Parakstītu ar drošu elektronisku 

parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
– biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas 
norādi “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvu novadā”;

• Personīgi Ziemeļlatgales Biznesa 
un tūrisma centrā, Brīvības iela 47, 
Balvi, Balvu novads, 1. stāvs, papildus 
iesniegtajam oriģināleksemplāram, 
iesūtot arī konkursa pieteikuma 
elektronisko versiju uz e-pasta 
adresi biznesacentrs@balvi.lv, ar 
tēmas norādi “Remigrācijas atbalsta 
pasākums –uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvu novadā”;

• Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar Ziemeļlatgales Biznesa 
un tūrisma centra uzņēmējdarbības 
atbalsta speciālisti Vinetu Zeltkalni 
(tālr.: 29373559, e-pasts: vineta.
zeltkalne@balvi.lv ).



22 tŪRIsMs/uzņĒMĒjDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

kā jūs pārvarat grūtības?

Jeļena:  Strādāju savā nozarē jau 7 
gadus, sākumā biju pašnodarbinātā, 
bet, startējot Latvijas investīciju 
aģentūras inkubatorā, bija jāreģistrē 
SIA. Tas bija pareizais solis. Kļuvām no 
maza uzņēmuma par krietni lielāku. 
Sarežģījumu ir daudz: finansiālie, 
loģistikas, izdegšanas, motivācijas 
trūkums. Man galvenais atbalsts ir 
ģimene un Emīls. Viņš man palīdz 
sakārtot atveseļošanās stratēģiju. 
Viņš ar skatu no malas redz vairāk 
iespēju, kā risināt radušos problēmu. 
Bija problēmas ar eksportu, vienā 
brīdī bez brīdinājuma, pārdošanas 
kanāli tika bloķēti. Mēneša laikā mēs 
izdomājām stratēģiju kā pārvarēt šo 
krīzi. Tas bija ļoti, ļoti grūts laiks. 
Emīls: Pirms nepilna gada mēs bijām 
gandrīz bankrotējuši. Pārņemot 
viesnīcu, bija finansiālas grūtības. Mēs 
nolēmām turpināt. Jo bija milzīgas 
saistības ar bankām, piegādātājiem, 
darbinieku algām. Pusgada laikā mēs 
atkopāmies.
Jeļena: Bet tikai abi kopā. Pateicoties 
tam, ka viens otru atbalstījām. 
Strādājām vairām. Atklājām jaunas 
iespējas. Tas bija ļoti liels trieciens. 
Emīls: Mūsu visi īpašumi bija apķīlāti. 
Mēs riskējām ar visu. Ja risks nebūtu 
attaisnojies, tad būtu maksātnespējas 
procesi. Mēs turpinājām strādāt 
stratēģiski. 

uzņēmējdarbības dažādošana 
palīdz?

Emīls: Jā, mēs esam priecīgi, ka mums 
ir ne tikai viesnīca, bet arī kafejnīca. 
Jeļena: Jā, svarīgi, lai katra darbības 
sfēra būtu sakārtota. Mēs strādājam 
viesnīcas telpās, bet kā cits uzņēmums. 
Vieglāk ir organizēt grāmatvedību 
katram uzņēmumam, nevis vienā 
uzņēmumā mēģināt nodalīt nozares.

Vai ir viegli pārņemt 
citu uzņēmumu?

Emīls: Diezgan vienkārši ir 
pārņemt. Bet grūti   domāšanas   
maiņā sabiedrībā. Strādājam 
ar korporatīvajiem klientiem, 
nodrošinām nakšņošanu arī 
būvfirmu darbiniekiem. Ilgstošajiem 
korporatīvajiem klientiem piešķiram 
atlaides, saskaņā ar noslēgto līgumu 

nodrošinām arī ēdināšanu (brokastis, 
pusdienas, vakariņas). Esam 
atvērti cenu politikai. Ir lietas, kas 
maksā, tik cik maksā. Bet ir bonusi, 
ko piedāvājam korporatīvajiem 
klientiem, piemēram, darba drēbju 
izmazgāšanu, izžāvēšanu, vietu 
instrumentu novietošanai. Par katru 
papildus lietu neprasām papildus 
maksu. Neieslēdzam skaitītāju, 
bet cilvēcīgi vienojāmies. Mums 
svarīgākais, lai klienti ir apmierināti 
un mūs iesaka citiem.
Jeļena: Pārņemot viesnīcu, mūsu 
stratēģija bija visu izpētīt, iepazīt un 
tikai pēc tam mainīt, nevis uzreiz 
dramatiski ieviest izmaiņas. Mums ir 
ļoti daudz darba jāiegulda reputācijas 
uzlabošanā. Stāstām, ka mēs patiešām 
rūpējamies, lai visi numuriņi būtu 
tīri. Mazgājam un tīram katru dienu. 
Mainījām ēdienkarti kafejnīcā. 
Gatavojam uz vietas. Neiepērkam 
tikai saldētus produktus. Lai viesnīca 
strādātu pilnā apjomā, pilsētā, novadā 
ir jānotiek kustībai. Jāorganizē lieli 
pasākumi. Pašvaldībai jārealizē lieli 
būvdarbu projekti. Cik mēs esam 
aktīvi kā novads?
Emīls: Veiksmīgs pasākums bija 
Motociklu vasara, kad atbrauca, 
nakšņoja, veikalos iepirkās 
pirktspējīgi klienti. Daudzi 
uzņēmumi bija ieguvēji. Bet diemžēl 
pašvaldība šo pasākumu neatbalstīja 
un tas vairs nenotiks. Svarīgi ieguldīt 
tur, kur notiek ekonomiskā attīstība 
un kustība.

cik cilvēkus šobrīd 
nodarbināt?

Emīls: Šobrīd viesnīcā un kafejnīcā 
nodarbinām 8 darbiniekus. Ir cilvēki, 
kuri šeit jau sen strādā, un ir arī 
jauni darbinieki. Mums ir prieks 
par motivētiem un atbildīgiem 
darbiniekiem. Veiksmīgi pārņēmām 
darbiniekus, mums ir saglabājies 
stabils kodols. 
Jeļena: Savā nozarē nodarbinu 5 
cilvēkus. Svarīgi ir darbiniekus 
nodrošināt ar motivējošo atalgojumu, 
labu attieksmi. Pēc viena darba 
gada nodrošinām arī darbiniekam 
apdrošināšanu. Esam izstrādājuši 
atlīdzības sistēmu, jo vairāk klientu, 
jo lielāks atalgojums. 
Emīls: Ir labi, ka ir daudz cilvēku, jo 
tad darbinieks saņems vairāk. Klients 
atnākot jūt, vai darbiniekam rūp 
uzņēmums vai tikai nauda. Kā vadība 
izturas pret darbinieku, tā darbinieki 
tālāk izturas pret klientu. 

No kādām valstīm pirmajā darbības 
gadā ir bijuši klienti?

Emīls: Visvairāk ir latviešu. Diezgan 
daudz ir bijuši arī igauņi, lietuvieši. 
Ir bijuši poļi. Vasarā vācieši un 
holandieši. 

kas ir jūsu uzņēmējdarbības 
veiksmes atslēga?

Jeļena: Tā ir godprātība un loģiska 

cenu politika. Godīga un pozitīva 
attieksme.
Emīls: Veiksmes pamatā ir 
nemēģināt no  katra klienta nopelnīt 
maksimumu. Par katru papildus 
pakalpojumu nepieprasām papildus 
maksu. Tā saņemam vairāk atpakaļ 
cilvēcīgumā, attieksmē. Visa pamatā 
ir smags darbs.

kāds atbalsts nepieciešams no 
pašvaldības?

Emīls: Kopā sakārtot pieguļošo 
teritoriju viesnīcai. Sakārtot 
stāvlaukumu, kas ir pašvaldības zeme. 
Sakārtot teritorijas apsaimniekošanas 
jautājumus. Mijiedarboties. Mūsu abu 
uzņēmumos mēs kopā nodarbinām 
14 darbiniekus. Vasaras sezonā 
nodarbināsim vēl vairāk darbiniekus. 
Katram darbiniekam ir ģimene, bērni, 
kuri ir izvēlējušies palikt dzīvot 
Balvos, Balvu novadā. Uzņēmums ar  
šāds nodarbināto skaitu ir pietiekoši 
liels uzņēmums Balvu novadā. Mēs 
vēlamies, lai viesnīca “Balvi” kļūst 
par Balvu seju. Svarīgi, lai pašvaldība 
cenšas uzņēmēju iesniegumus izskatīt 
ātrāk, nekā likumā noteikto 30 dienu 
laikā. Uzņēmumam katra diena, 
stunda un minūte ir svarīga tālākai 
attīstībai. 
Jeļena: Pašvaldībai jāattīsta publiskā 
infrastruktūra Balvos, kāpēc uz 
šejieni braukt tūristiem. Balvi ir mūsu 
pilsēta, mēs vēlamies to kopā veidot 
sakoptāku un interesantāku.  

Atsauksmes no www.booking.com 2024.gadā: 

• “Laba atrašanās vieta, uzreiz piedāvāja brokastis. Numuriņā bija tējkanna, šķīvis un glāzes. Arī tīri dvieļi un arī šampūns. 
Patika, ka papildus bija ventilators un rezerves sega. Kopumā bijām ļoti apmierināti, noteikti atgriezīsimies vēl. Un arī 
iesakām šo vietu citiem.”

• “Lieliska iespēja baudīt visus īstas viesnīcas labumus arī mazajās Latvijas pilsētiņās. Ļoti ērtas gultas, numurā viss 
nepieciešamais. Atšķirībā no Gulbenes viesnīcas, pieejamas arī brokastis, kā arī pusdienas un vakariņas, jo viesnīcai ir sava 
kafejnīca.”

• “Laipns personāls, vienkāršs tīrs numuriņš, kafejnīca. Brokastīs bija daudzveidīgs piedāvājums. Restorāna telpās ļoti 
gaumīgs interjers, izcila apkalpošana, gards ēdiens. Numuriņš tīrs, labi iekārtots, ventilators liels, šampūns, tējkanna.”

• “Laipna uzņemšana, gandrīz pietiekama informācija, laba atrašanās vieta.”



BALVU NOVADA ZIŅAS

23AktuāLI

Vasaras saulgriežu un Līgo svētku pasākumi
BALVI
20. jūnijā plkst. 18.00 Balvu Novada muzejā izzinoša 
un radoša nodarbība ‘’Trejdeviņas Jāņu zāles’’ ar 
‘’Arnitas labsajūtu darbnīcu’’. Dalības maksa: 5,00 
euro (iepriekšēja pieteikšanās līdz 18.jūnijam pa 
tel.26361594).
23. jūnijā no plkst. 18.00 Balvu pilsētas estrādē 
Līgo svētku sarīkojums -  iespēja nopīt krāšņu 
Jāņu vainagu, gatavot dārza lāpas, uzņemt šī gada 
skaistāko Līgo vakara bildi un izkustēties uzspēlējot 
lielformāta koka spēles. Plkst. 19.00 sadziedāšanās 
ar TV un radio personību Raiti Zapacki un Jāņu 
ugunskuru iedegšana. Plkst. 22.00 balle kopā ar Juri 
Ķirsonu. Ieeja pasākumos ir bez maksas. 

VIĻAkA
23. jūnijā plkst. 20.00 Viļakas pilsētas brīvdabas 
estrādē Salnavas amatierteātra iestudējums situāciju 
komēdija ‘’Pārdotie viesi’’. Plkst. 22.00 balle kopā ar 
Vijārs Griķis & grupa ‘’Vilx’’. Ieeja pasākumos ir bez 
maksas.

BALtINAVAs PAgAsts
20. jūnijā plkst. 17.00 Z/S “Upeskrašti“, jaunā iela 
10a, tikšanās un darbnīca ‘’Vusa loba Juoņu zuole’’ 
pie Valentīnas un Jeļenas Daukstēm. Izzinoša 
pastaiga pa puķu dārzu, dziedniecības augu 
izmantošana pirtī, uzturā un skaistumkopšanā 
- zāļu vākšanas un tēju maisījumu gatavošanas 
knifi ņi, skrubja pagatavošana. Dalības maksa 7,00 
euro. Pieteikšanās līdz 16. jūnijam - tālr. 25440049 
(Lidija).
21. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 13.00 Baltinavas 
Kultūras namā norisināsies radošās darbnīcas 
ģimenēm ar bērniem ‘’Saulgriežu ritulī’’. Bērniem 
būs iespēja bezmaksas izdraiskoties piepūšamajās 
atrakcijās. Rotu gatavošana kopā ar A. Grigorjevu - 
stīpiņas ar ziediņiem, piespraudītes, apsējs ap roku 
un kāju ar ziediņiem. Dalības maksa: 3,00 euro. 
Pieteikšanās - tālr. 25588525. Vēja zvanu gatavošana 
kopā ar Skaidrīti Veinu - līdzi ņemiet dažādus 
grabošus materiālus (zvaniņus, skrūvītes, vecas 
atslēdziņas, vāciņus). Dalības maksa: 5,00 euro. 
Pieteikšanās - tālr. 26593332 (Sarmīte). Saulgriežu 
grāmatas veidošana kopā ar Sarmīti Bukšu, 
pieteikšanās - tālr. 26593332 (Sarmīte).
22. jūnijā plkst. 22.00 Baltinavas parka estrādē 
Līgu un Jāņu godināšana, ugunskura iedegšana, 
rotaļdejas ar Baltinavas etnogrāfi sko ansambli, 

lustēšanās Baltinavas vīru kapellas un amatierteātra 
‘’Palādas’’ kapellas pavadībā un diskoballe.

BĒRzkLANes PAgAsts
21. jūnijā plkst. 20.00 Bērzkalnes estrādē ielīgošanas 
pasākums.

BĒRzPILs PAgAsts
21. jūnijā plkst. 20.00 Bērzpils pagasta 
estrādē ielīgošanas pasākums kopā ar pagasta 
pašdarbniekiem. Plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar 
Juri Ķirsonu. Ieejas maksa zaļumballē: 5,00 euro. 

BRIeŽucIeMA PAgAsts
20. jūnijā plkst. 10.00 pie Briežuciema Tautas nama 
rokdarbu darbnīca ‘’Atspole’’ aicina uz kopīgu 
vainagu un ziedu viju darināšanu saulgriežu 
zārdam, dalīšanās ar prasmēm un sarunas par 
saulgriežu rituāliem. Atnāciet ar savām jāņu zālēm 
vai vienkārši paklausīties un paskatīties.

kRIŠjāņu PAgAsts
22. jūnijā no plkst. 10.00 Krišjāņu pagasta svētki, 
Lielā tirgus diena. Plkst. 19.00 Krišjāņu Tautas namā 
teicēju, stāstnieku un tautas muzikantu saiets ‘’Citi 
zina labāk’’.

kuPRAVAs PAgAsts
21. jūnijā plkst. 17.00 ielīgošana Kupravā.

LAzDuLejAs PAgAsts
22. jūnijā plkst. 21.00 pie Lazdulejas pakalpojumu 
centra saulgriežu tradīciju pasākums. Pie ugunskura 
būs iespēja sadziedāties, iet rotaļās un piedalīties 
dažādos rituālos. 

MeDņeVAs PAgAsts
21. jūnijā plkst. 17.00 laukumā pie pagasta Vectilžas 
amatierteātra “Melnais kaķis” izrāde A. Vilks 
“Blusa”, režisore Valentīna Kaļāne.

Rugāju PAgAsts
22. jūnijā plkst. 21.00 Rugāju parkā Jāņu ielīgošana 
ar pašdarbības kolektīvu piedalīšanos, ugunskura 
iedegšana un cienāšanās ar Jāņu sieru.

ŠķILBĒNu PAgAsts
21. jūnijā plkst. 21.00 Upītes stadionā tradicionālais 
pasākums “Pī-dzīdam”. Uz skatuves: ‘’Unknown 

Artist’’, ‘’Kei-Rei’’, fokloras kopa “Upīte”, grupa 
‘’Krēsla’’, bet īpašie viesi - grupa ‘’Tranzīts’’ un  DJ 
Shaman. Ieejas maksa: 10,00 euro (tirdzniecības 
platformā “Bezrindas.lv’’), pasākuma dienā 13,00 
euro.
22.jūnijā plkst. 18.00 Kultūras centrā Rekova “Gostu 
dīna” (sabrauc ciemiņi no kaimiņu pagastiem). Ieeja: 
2,00 euro. 23.jūnijā plkst.11.00 pie Kultūras centra 
Rekova”Jāņubērnu skrējiens “ maziem un lieliem 
(pieteikšanās līdz 13.jūnijam pa tel.26394440).

tILŽAs PAgAsts
20. jūnijā plkst. 08.30 pie Tilžas Kultūras un 
vēstures nama – dosimies kopīgā pļavas pastaigā, 
plūksim zāles un ziedus, veidosim vainagus un zāļu 
dekorus vasaras saulgriežu noskaņās. Nepieciešams 
tikai piemērots apģērbs, ērti apavi un darba rīki 
(šķēres, nazis, auklas u.c.). Papildu informācija: tālr. 
27870251 (Daiga).
22. jūnijā plkst. 19.00 pie Tilžas Kristus 
Debesbraukšanas pareizticīgo baznīcas veltījums 
Tilžas kora dziedāšanas tradīciju 135 gadadienai, 
gājiens uz tilžas svētā Jāzepa Romas katoļu 
baznīcu. Plkst. 19.30 koru un vokālo ansambļu 
koncerts Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu baznīcā. 
Plkst. 20.30 Tilžas estrādē sadancosies kaimiņienes 
un iedegsies saulgriežu ugunskurs. Plkst. 21.30 
zaļumballe kopā ar Zinti Krakopu. Ieejas maksa 
zaļumballei: 5,00 euro, pēc plkst. 22.30 - 7,00 euro.

VectILŽAs PAgAsts
20. jūnijā plkst. 19.00 Vectilžas pasākumu 
īstenošanas vietā vasaras saulgriežu svētki, 
pašdarbības kolektīvu koncerts, kapelas 
muzicēšana. 21. jūnijā plkst. 10.00 Vectilžas 
pasākumu īstenošanas vietā radošā darbnīca, rotu 
gatavošana un zāļu paklāja aušana.

VecuMu PAgAsts
22. jūnijā Borisovas Tautas namā ielīgošana 
Borisovā, tradicionālais nakts skrējiens.

ŽĪguRu PAgAsts
22. jūnijā plkst. 15.00 Žīguru Kultūras namā 
amatierteātra ‘’Virši’’ iestudējuma pirmizrāde A. 
Pelša luga ‘’Bronislavs un kaimiņi’’. Ieejas maksa: 
3,00 euro (bērniem līdz 12.g.v. (ieskaitot) bezmaksas 
ieeja). No plkst. 21.00 Žīguru pagasta brīvdabas 
estrādē Lauku disko nakts pie ugunskura. Ieeja 
pasākumā ir bez maksas.

Pasākumi un notikumi Balvu novadā
BALVI

21. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Partizānu iela 5, Balvos norisināsies 
krāmu tirdziņš – “Bazār Bagāž”. 
Tirdziņā varēs iegādāties ne tikai 
vērtīgas un, iespējams, ilgi gaidītas 
lietas, bet arī labi pavadīt laiku kopā 
ar ģimeni. Vairāk informācijas un 
pieteikšanās dalībai krāmu tirdziņā: 
tālr. 20031204, info@skladigo.lv.
5. jūlijā no plkst. 20.00 Balvu 
pilsētas estrādē norisināsies mūzikas 
festivāls ‘’Vasaras asorti’’, kur tautā 
iemīļoti Latvijas mūziķi piedāvās 
baudīt mūziku visa vakara garumā. 
Vakara gaitā uzstāsies šarmantā 
šlāgerdziedātāja Aija Legzdiņa, 

šlāgermūziķis – ģitārists un dziedātājs 
Harijs Joniškāns, Jānis Vībants no 
populārās šlāgergrupas ‘’Vēja runa’’ 
un Ilze Vībante, dziedātāja Liene 
Šomase, hiphopa apvienība “MUUD” 
un visbeidzot siltajā naktī dejosim 
grupas ‘’Ginc un Es’’ pavadībā. 
Biļetes iepriekšpārdošanā: pirmās 
100 biļetes - 10,00 euro, pārējās biļetes 
- 15,00 euro (biļetes ‘’Biļešu paradīze’’ 
kasēs).
27.jūlijā plkst.15.00 Balvu pilsētas 
estrādē Putu Ballīte ar Minniju. Ieejas 
maksa: 5,00 euro (biļetes “Biļešu 
servisa” kasēs).
2.augustā plkst.11.00 Balto zeķīšu 
svētki un plkst.16.00 Bērnības svētki 
Balvu pilsētas estrādē. (pieteikšanās 

no 2.jūlija, tālr.64521976).
2.augustā plkst.22.00 balle ar grupu 
“Brāļi Puncuļi”. Ieejas maksa: 5,00 
euro (biļetes “Biļešu paradīze” kasēs).

BALtINAVAs PAgAsts

22. jūnijā plkst. 11.00 Baltinavas 
parka estrādē Balto zeķīšu un bērnības 
svētki Plkst. 20.00 Pilngadības svētki, 
uzstājas Baltinavas Kultūras nama 
pašdarbības kolektīvi un Balvu 
Mūzikas skolas ģitāristi.

BALVu PAgAsts

27. jūnijā plkst. 20.00 naudaskalna 
Tautas namā Starpnovadu vokālo 

ansambļu sadziedāšanās pasākums 
“Dziesma vasarai - 2025”.

Rugāju PAgAsts

27. jūnijā plkst. 17.30 augustovas 
svētās Elizabetes Romas katoļu 
baznīcā Nemitīgās Palīdzības 
Dievmātes godināšanas svētki. 
Koncerts. Svētā Mise. Procesija un 
Agape Baznīcas dārzā. 

VĪksNAs PAgAsts

22. jūnijā plkst. 16.00 pie Vīksnas 
Tautas nama Balto zeķīšu un bērnības 
svētki kopā ar Āpsi un Baraviku.



24 AktuāLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVu NOVADA zIņAs
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

tālrunis: 64522830
tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BezMAksAs

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

Pasākumos tiks fi lmēts un/vai fotografēts. Pasākumu laikā iegūtie video un foto materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.

No 18. līdz 19. jūlijam Balvu novada iedzīvotāji un 
viesi laipni aicināti apmeklēt Balvu novada svētku 

pasākumus.

18. jŪLIjā

• No plkst. 11.00 Balvu Valsts ģimnāzijas sporta 
laukumos norisināsies “Atz eles” 3x3 basketbola turnīrs 
- dinamiska spēle un spraiga cīņa garantēta.

• Plkst. 19.00 no Balvu Kultūras un atpūtas centra 
laukuma iespēja doties kopīgā velobraucienā - ar 
velosipēdiem un mūzikas ritmiem ierībināsim Balvu 
pilsētas ielas. 

• Plkst. 21.00 Lāča dārzā diskoballīte jauniešiem kopā ar 
DJ SHAMAN. 

19. jŪLIjā

• Plkst. 07.30  dievkalpojums Balvu Vissvētās 
Trīsvienības Romas katoļu baznīcā.

• Plkst. 08.30   mostamies  kopā  ar  spēkratu  
pavēlniekiem.

• Plkst. 09.00 dievkalpojums Balvu evanģēliski 
luteriskajā baznīcā.

• No plkst. 09.00 līdz 13.00 laukumā pie Balvu Kultūras 
un atpūtas centra tradicionālais lauku labumu jeb 
zaļais tirdziņš, iespēja iegādāties dažādus lauku 
labumus, mājražotāju gardumus, sezonas dārzeņus, 
augļus un stādus, amatniecības izstrādājumus, Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā iespēja iepazīties ar Balvu 
novada uzņēmējiem. 

• No plkst.10.00 līdz 12.00 Balvu pilsētas skvērā senču 
goda apģērbu (tautu tērpu) parāde un šodienas 
kopienu dižošanās.

• No plkst. 10.00 Balvu pilsētas parkā Balvu novada 
zolītes turnīrs.

• Plkst. 12.00 Balvu pilsētas parkā sportiskās aktivitātes 
bērniem un namdara darbnīca.

• Plkst. 14.00 Balvu pilsētas estrādē muzikāla izrāde 
visai ģimenei ‘’Ķepu patruļas jaunā misija’’.

• Plkst. 16.00 Balvu evanģēliski luteriskajā baznīcā 
ērģeļu koncerts kopā ar ērģelnieku Rūdolfu Stikutu un 
trompetistu Hariju Ločmeli. 

• Plkst. 19.00 Balvu pilsētas estrādē novada svētku 
kulminācija - lielkoncerts “Ai, Latgale, Tu dvēselīte 
mana”, kurā piedalīsies Latvijā iemīļoti mūziķi – Raitis 
Treijs (Zeļļi), Harijs Joniškāns (Kantoris 04), Viktors 
Lapčenoks, Santa Kasparsone, Aivars Lapšāns, Juris 
Ostrovskis, Arnis Slobožaņins, grupa “Rolise’’, “Ginc 
un Es’’, Apvienība “Ainis’’, paši Leijerkastnieki un citi 
mākslinieki. Ieejas maksa: 15,00 euro (biļetes ‘’Biļešu 
paradīze’’ kasēs).

• Plkst. 22.00 Balvu pilsētas estrādē balle kopā ar grupu 
“Dakota’’. Ieejas maksa: 5,00 euro, pēc plkst. 23.00 – 
7,00 euro.

• svētku dienā no plkst. 11.00 uz Brīvības ielas varēsim 
baudīt ielu kafejnīcu gardumus un ļauties īstam 
garšu ceļojumam. No plkst. 16.00 pie Balvu pilsētas 
parka iespēja doties 30 minūšu izbraucienā ar plostu 
“Vilnītis” un izjust Balvu ezera mieru un skaistumu.

Balvu novada svētki 2025
18.–19. jūlijs

Aprīļa mēnesī Kuprava kļuva par vēl vienu 
atpūtas vietu bagātākā. Liels paldies 
Tālim Korlašam par šo dāvanu pagasta 
iedzīvotājiem. Pateicības vārdi pagasta 
iedzīvotājai Larisai Dzjubai, kurai radās šī 
ideja un tā tika realizēta.

Kupravas pagasta pakalpojumu centra vadītāja 
Dzintra Pipcāne

AICINĀM PIEDALĪTIES APTAUJĀ!

Vai dzīvojat daudzdzīvokļu mājā (3+ dzīvokļi)? Jūsu 
viedoklis ir svarīgs! Valsts kontrole veic revīziju 
par ieguldījumu lietderību siltumapgādes un ēku 
energoefektivitātes uzlabošanā. Aptaujas mērķis – 
uzzināt, kā dzīvokļu īpašnieki vērtē energoefektivitātes 
pasākumus, kādi ir šķēršļi un ko var uzlabot atbalsta 
programmās.
• Aizpildīšana aizņems vien 8–10 minūtes.
• Aptauja atvērta līdz 30. jūnijam.
• Piedalies šeit: 
       htt ps://www.visidati.lv/aptauja/11215386/


